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Majland A/S
Nye udnævnelser
Planteskolen Majland A/S har æn-
dret organisationen på flere poster. 
Leif Arnbjerg er udnævnt til admi-
nistrerende direktør og fortsætter 
som CFO i hovedkoncernen Green 
Team Group. 

Salgsansvarlig Jacob Majland 
bliver salgs- og produktdirektør, og 
driftsleder i planteskolen Keld Bøgh 
Rasmussen bliver produktionsdirektør. 

Bestyrelsen består nu af Peder 
Østbjerg (formand), Leif Arnbjerg og 
Jacob Majland.

Planteskolen har et mål om i 
2020 producere 30 mio. juletræs-
planter – ca. 50% mere end 2011. 
Juletræsproducenter i hele Europa 
efterspørger i stigende grad store 
kvalitetsplanter der kan minimere 
risikoen i produktionen og forkorte 
omdriftstiden i plantagen. 

Kunder og forbrugere lægger 
større vægt på miljø og sikkerhed, 
både mht. bæredygtighed og social 
ansvarlighed. Det opfylder Majland 
gennem to systemer. BSCI doku-
menterer at frøhøsten foregår efter 
auditerede krav til arbejdsforhold, 
sikkerhed og aflønning. GlobalGAP 
sikrer en fuldstændig dokumente-
ret produktion med sporbarhed. 
Majland A/S kan derved som en af 
de eneste i branchen tilbyde fuld-
stændig sikkerhed fra frø til leveret 
plante. 

Majland A/S har en planteskole 
på ca. 240 ha og en kapacitet på 25 
- 30 millioner salgsklare nordmanns-
gran årligt. Majland A/S har datter-
selskaber med licenser til koglehøst 
i to områder i Georgien frem til 2019 
og egen frøkultur i Danmark frem til 
2037. Resultatet før skat var på 11,2 
millioner i 2010/11.

Planteskolen er ejet af koncernen 
Green Team Group A/S der udover 
Majland A/S også driver Green 
Team Holdning A/S med egenpro-
duktion af juletræer, pyntegrønt og 
dekorationsmaterialer. 

Koncernen har 53 fastansatte og 
beskæftiger hen over året op mod 
250 medarbejdere. Resultatet før 
skat i 2010/11 var på 49,2 millioner.

Æresprofessor 
Kinesisk Akademi for Skov-
forskning
Niels Elers Koch, der er dekan på 
Det Natur- og Biovidenskabelige Fa-
kultet ved Københavns Universitet, 
er netop udnævnt til æresprofes-

sor af Det Kinesiske Akademi for 
Skovforskning, Chinese Academy of 
Forestry. Akademiet bedriver grund-
videnskabelig og anvendt forskning 
i 18 kinesiske provinser og regioner.

Udnævnelsen er en anerkendelse 
af de videnskabelige resultater, 
Niels Elers Koch har skabt inden for 
skovforskningen. Den er samtidig 
en påskønnelse af Niels Elers Kochs 
store indsats for at styrke samar-
bejdet mellem Kinas Akademi for 
Skovforskning og den internationale 
union for skov- og landskabsforsk-
ning (IUFRO). 

Niels Elers Koch er præsident for 
IUFRO, som omfatter 15.000 forskere 
fra 110 lande.

Rettelse
Brug af Karate
Brug af Karate blev omtalt i Skoven 
3/12, side 138. Det fremgik, at der er 
et minimum tidsinterval mellem de 
2 tilladte sprøjtninger med Karate 
på 14 dage eller en måned. 

Dette er ikke korrekt. Etiketten 
for Karate tillader 2 behandlinger, 
men der er ikke angivet et mindste 
tidsinterval mellem de 2 sprøjtnin-
ger. De 2 tilladte doser må naturlig-
vis ikke køres i samme sprøjtetank, 
men ellers er der ingen restriktioner.

Karate er således tilladt i skov-
brug mod:

Ædelgranlus (begrænset effekt), 
vikler- og målerlarver, bladlus og 
bladbiller i en dose på 0,4 kg/ha. 
Max. 2 behandlinger. 

Nåletræssnudebiller i 2-8% opløs-
ning. 1 behandling ved udplantning, 
samt evt. 1 behandling 2. år efter 
udplantning. 

Endelig kan man behandle råtræ 
mod barkbiller og vedborere i 1,5-
4,0% opløsning. Max. 1 behandling.

Rettelse 
Placering af Ormstrup
Vi skrev i sidste nummer – i forbin-
delse med valg af skovkredsformand 
i Nordjyllands Skovkreds – at Orm-
strup Gods ligger på Djursland. Det 
er ikke korrekt, det ligger mellem 
Bjerringbro og Ans i Midtjylland. Vi 
beklager. Red.
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Inden biodiversiteten
kører i hegnet

“Undskyld mig, det er kørt fuldstændig i hegnet,” 
sagde miljøminister Ida Auken i marts.

Det var fastlåste nationalparkprocesser hun 
talte om, og hun havde ret.

Den anden store proces i naturpolitikken er ikke 
kørt i hegnet endnu. Det gælder Danmarks pligt 
ifølge FNs Nagoya-aftale (2010) til at sikre og udvikle 
sin biodiversitet. Lige nu er det især regeringen selv 
der kan holde processen på sporet hvis den vil.

Koster penge
Sagen er svær for regeringen. Den internationale 
politiske pligt til at gøre noget for biodiversiteten 
er ikke til at komme udenom. 

Men det koster mange penge. De miljøøkonomi-
ske vismænd skønner at 800 millioner kr. om året 
er nødvendigt. Og biodiversitet er svær at sælge 
til vælgere og skatteydere mens der skæres ned i 
resten af Danmark.

Med sådan et oplæg har ingen politikere lyst til 
at give klare meldinger. Så regeringen har natur-
ligt og fornuftigt lagt sagen til nærmere undersø-
gelse i et år i Natur- og Landbrugskommissionen. 
Hvor skovbruget og Skovpolitisk Udvalgs eksistens 
ikke er nævnt med et ord i kommissoriet. Det er 
ikke til at forstå, og det er ikke betryggende.

Behov for udmeldinger
På den baggrund har skovbruget brug for klare og 
tillidsskabende meldinger om at: 
1.  Regeringen anerkender at Skovpolitisk Udvalg 

har eksisteret og givet sine anbefalinger, også 
om biodiversitet.

2.  Regeringen anerkender at et tæt og tillidsfuldt 
samarbejde med skovejerne er nødvendigt for 
en bæredygtig sikring og udvikling af Danmarks 
biodiversitet. Og at dette samarbejde skal hvile 
på frivillighed og betaling.

Mange muligheder
Vi andre parter i processen – skovbrug, forskere 
og miljøorganisationer – kan også gøre vores for 
at holde processen på sporet. Vi skal undersøge 
og vise hele paletten af muligheder for at fremme 
biodiversiteten i skovene.

Miljøvismændene peger kun på tre muligheder: 
• Urørt skov
• Urørt skov med et sidste hugstindgreb
• Naturnær skovdrift med fortsat træproduktion.

Men mange andre muligheder skal også i spil som 
vigtige bidrag til den samlede løsning, blandt andet:
• Oprettelse og udvidelse af vådområder
• Efterladelse af dødt ved
• Plukhugstskov
• Stævningsskov
• Græsningsskov
• Dyrehaver med vinterfodring.

Giv et tilbud
Den enkelte skovejer og -rådgiver kan også bi-
drage konstruktivt til processen:

Gør op hvad den enkelte skov har af biodiversi-
tet og hvad det kan udvikles til ved ovenstående 
eller andre midler. Og gør op hvad betalingen skal 
være hvis disse muligheder skal realiseres på fri-
villig basis.

Mulige varer og tilhørende pris. Det er den 
klare melding som skovbruget, i form af tusinder 
af individuelle ejendomme, kan styrke biodiversi-
tetsprocessen med, så den holder sig på sporet.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Se artiklerne om rapporten fra Miljøøkonomisk råd 
side 178 og 182 – sidstnævnte med Skovforeningens 
betragtninger. Red.
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Den enkelte skovejer bør gøre op hvad hans skov 
rummer af biodiversitet, hvad det kan udvikles til 
og hvad det skal koste.
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Af Julia Gram-Jensen og  
Jette Raal Stockholm

Stævningsdrift er en æld-
gammel form for skovbrug. 
Stævningsskovene fortæller 
en vigtig historie om tidli-
gere tiders brug af skove-
nes ressourcer. 

Den særlige driftsform 
har bevaret en rig træflora, 
som ofte består af efter-
kommere af den oprinde-
lige skov på stedet. 

Stævningsdrift  
– bondens skovbrug
Siden fredskovsforordningen i 1805 
har skovbruget i Danmark primært 
omfattet højskovsdrift på fredskovs-
arealet. 

Der findes dog stadig små skov-
områder rundt omkring, hvor 
lavskovsdrift og mellemskovsdrift 
praktiseres. Det sker ofte ud fra 
ønsket om at bevare kulturhistoriske 
og biologiske forhold. Især i den 
sydlige del af Danmark findes flere 
stævningsskove, som endnu er i 
drift, men du kan også være heldig 
at støde på dem andre steder i landet.

Stævningsskovbruget var bondens 
skovbrug. Driften er karakteriseret 
ved, at man udnytter træers og bu-
skes evne til at skyde påny fra stød, 
hver gang stammerne skæres ned. 

Driftsformen kræver ikke ressour-
cer udover arbejdskraften. De stæv-

nede træer og buske skyder op igen 
efter hver hugst, og der er derfor 
ikke er brug for at genplante. 

Arkæologiske fund af ca. 7.000 år 
gamle fiskegærder af bl.a. hassel vi-
ser, at en form for stævning har været 
praktiseret siden jægerstenalderen.

En driftsform med flere  
formål 
I tiden før udskiftningen og skove-
nes indfredning op til år 1800 havde 
bønderne retten til underskoven, og 
den spillede en central rolle i deres 
ressourceforsyning. Hugsten foregik 
forholdsvis sporadisk ved at man 
stævnede efter behov, når der skulle 
bruges træ fra skoven. 

Produkter fra underskoven blev 
bl.a. brugt til hegnsmaterialer og 

brænde. Presset på skovene blev så 
stort, at lavskoven bredte sig kraf-
tigt på bekostning af højskoven. 

Omkring år 1800 bestod omtrent 
halvdelen af Fyns 22.000 hektar 
skov således af stævnet lavskov; en 
kratskov, hvor træerne sjældent nå-
ede deres fulde højde, inden de blev 
hugget ned igen. 

Udnyttelsen af disse kratskove 
var flersidig, og variationer i denne 
udnyttelse resulterede i forskellige 
lavskovs- og mellemskovstyper 
(se boks 1). F.eks. beskriver Eiler 
Worsøe i ”Stævningsskovene,” 
hvordan der flere steder i landet 
fortsat findes tydelige spor efter 
en skovudnyttelse, som minder om 
den løvengsdrift, vi i dag kender fra 
Sverige. 

I Øster Lovnkær, en gammel 
stævningsskov ved Mariager Fjord, 
har mindre områder i skoven for 
eksempel været drevet som løveng 
helt frem til omkring 1930. Her tog 
man høslæt mellem de stævnede 
træer og buske, som stod spredt 
nok til, at engplanterne kunne trives 
nedenunder. Efter høsten fik ar-
bejdsheste og goldkøer af og til lov 
at græsse på arealet. 

Specialisering  
– gærdselsskovene
Med udskiftningen sidst i 1700-tallet 
ophævede man fællesskabstidens 
komplicerede ejer- og brugsrettig-
heder i skovene. Dermed ophørte 
den flersidige brug af skovene 
gradvist de fleste steder. 

Stævningsdriften fortsatte dog 
i gærdselsskovene: Her koncen-
trerede man sig om produktion af 
gærdsel, som fortsat var nødvendig 
for at bygge de gærder, der indheg-
nede de dyrkede marker mod løs-
gående kreaturer. 

Mange gærdselsskove gik efter 
ændret landbrugspraksis senere 
over til at producere brænde. En 
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Drift af stævningsskove 

Foto 2. Parcel stævnet for 2 år siden. 
Kirkens areal i Næs Præsteskov, Lan-
geland - bemærk de spredte overstan-
dere, som er med til at øge mangfol-
digheden af levesteder. 

Foto 1. Gammelt askestød med en 
diameter på over 2 m. Gamle, om-
fangsrige træ-individer som dette, er 
tegn på at stævningsdriften går meget 
langt tilbage i tiden. Næs Præsteskov. 



række af disse skove er bevarede op 
til i dag, bl.a. på Langeland. Her står 
træer og buske tæt, og når løvtaget 
har lukket sig om sommeren, er der 
ikke meget lys, som slipper ned til 
skovbunden. 

Med 10-20 år mellem hver stæv-
ning favoriseres hassel, som derfor 
ofte er en dominerende art i disse 
gærdselsskove. Er omdriftsperioden 
længere, omkring de 30 år eller 
mere, vil skoven ofte blive mere 
blandet.

De langelandske stævningsskove 
har en ret alsidig træflora. Et eksem-
pel er den fredede Næs Præsteskov 
(del af Næs Skov på 10 hektar, ved 
Tryggelev. Den vestlige del af Næs 
Skov ejes af Naturstyrelsen, den øst-
lige af præsteembedet i Tryggelev). 

Skoven domineres af hassel iblan-
det avnbøg, ask, navr, fuglekirsebær, 
seljepil, kvalkved og benved samt få 
rød kornel og enkelte elm. Egen står 
som spredte overstandere i nogle 
områder. 

Kommer du forbi en dag i be-
gyndelsen af maj, opleves et blom-
strende tæppe af hvid anemone og 
hulrodet lærkespore sammen med 
storblomstret kodriver, alm. guld-
stjerne og almindelig lungeurt. 

Senere i maj lyser tyndakset 
gøgeurt op i skovbunden med sine 
violette stande, og her kan også 
findes skovgøgelilje, ægbladet flig-
læbe og rederod. 

Driften af Langelands  
stævningsskove
Skovrider Henrik Staun fra Lange-
land har i mange år arbejdet for at 
bevare Langelands stævningsskove, 
eller stubhaver, som de hedder dér 
på øen. Som tidligere skovrider på 

Tranekær gods stod han for driften 
af mange af disse stubhaver. Han har 
beskrevet denne i en række faglige 
artikler samt i sin bog Skove og skov-
brug på Langeland - fra istid til nutid. 

Han forklarer, hvordan skovene 
er inddelt i et antal stævnings-
parceller på en kvart til en hel 
hektar, som afskoves totalt efter tur. 
Antallet af parceller svarer nogen-
lunde til stubhavens omdriftstid, 
dvs. for eksempel 25 parceller ved 
en periode på 25 år mellem stævning 
af den enkelte parcel. 

De fleste stævningsskove er 
ganske små. På Fyn er gennem-
snitsstørrelsen lidt under 1 hektar. 
Skovrider Staun fortæller, at en skov 
på 2 hektar kan drives i en 20 årig 
omdrift, hvis man hugger 30 x 30 m 
hvert år eller dobbelt så meget hvert 
andet år. 

Han gør dog opmærksom på, at 
vildttrykket nu om dage kan blive 
for højt når parcellerne er så små. 
Det kan derfor blive nødvendigt 
at hegne for at sikre opvæksten af 
stødskud. Det er desuden en fordel, 
hvis afdriften kan foregå fra øst- 
eller nordsiden for at undgå træk. 

Stævningen foretages om vinte-
ren i december og januar, senest 
februar. Stammerne skæres af med 
et rent, skråt snit 10-15 cm over jor-
den eller omkring 10 cm over sidste 
stævningssnit for at få den bedste 
genvækst. Det er vigtigt, at samtlige 
stammer på parcellen skæres ned. 

Biologisk værdi
Stævningsdriften er en ekstensiv 
driftsform, som hverken har krævet 
indplantning, jordbearbejdning, 
dræning eller andre indgreb. Man 
har hugget det træ, man skulle 

bruge i skoven, og derefter overladt 
den til at forynge sig selv. 

De steder, hvor stævningsskoven 
er bevaret, hvadenten den er i fort-
sat drift eller er vokset til en natur-
skovslignende højskov, finder man 
derfor med stor sandsynlighed en 
modificeret rest af den oprindelige 
skov: En genetisk naturskov, som er 
refugium for en del af det plante- og 
dyreliv, som oprindeligt fandtes i 
skoven. 

SKOVHISTORIE
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Boks 1. Lavskov og  
mellemskov
Lavskov: Skov med oprindelse 
i den foregående bevoksnings 
individer, dvs. fremgået af stød- 
eller rodskud. Skoven drives i 
kort omdrift – 10-30 år.

Mellemskov: Indeholder en 
nedre etage af lavskov og flere 
øvre etager af højskov, ofte af va-
rierende alder. Højskovstræerne 
er fremgået af udvalgte stammer 
af lavskoven. Lavskoven drives 
i 10-20 årig omdrift, mens høj-
skovens træer kan opnå en alder 
nogenlunde svarende til en tradi-
tionel højskov.

Fotos fra Snøde Hesselbjerg 
Skov på Langeland, hvor man fin-
der såvel lavskov som mellemskov. 
Læs mere i H.A. Henriksen: Skoven 
og dens dyrkning, kapitel IX. Dansk 
Skovforening 1988. Henrik Staun & 
Ole Livbjerg Klitgaard: Det prak-
tiske arbejde, Dansk Skovbrugs 
tidsskrift 85/2

Lavskov. Mellemskov.



Stævningerne fastholder dog 
skoven i et ungt udviklingsstadium. 
De mange arter, som er knyttet til 
det modne skovstadies store, gamle 
træer og døde ved, har dermed 
dårlige vilkår. F.eks. finder man stort 
set ingen hulrugende fugle, ynglende 
rovfugle eller vedlevende insekter og 
svampe i stævningsskovene.

Til gengæld skaber stævningen 
ved sine tilbagevendende afskov-
ninger gode levevilkår for de mere 
lyskrævende plante- og insektarter, 
bl.a. en række truede sommerfugle: 
Det gælder f.eks. rødlig perlemors-
sommerfugl, kejserkåbe og brun 
pletvinge, som alle er naturligt til-
knyttet lysninger i skovene. 

Engelske undersøgelser af stæv-
ningsskove viser, at sommerfugle-
faunaen topper 2-3 år efter stævnin-
gen og forsvinder igen efter omkring 
6 år, når løvtaget igen er lukket til.

I en større stævningsskov i regel-
mæssig omdrift stævnes der oftest 
et nyt parti hvert eller hvert andet 
år, og de nystævnede arealer lægges 
i forlængelse af hinanden. Denne 

hugstcyklus skaber en mosaik af 
forskellige udviklingsstadier og lys-
forhold, hvor de lyselskende arter 
kan flytte efter lyset. 

De gentagne nedskæringer favo-
riserer de busk- og træarter, som 
sætter stødskud og rodskud, såsom 
hassel, rødel, ask, avnbøg, eg, selje-
pil og bævreasp, mens bøg oftest 
ikke trives med stævning på gode 
jordtyper. Stævningen hæmmer 
træarternes indbyrdes konkurrence, 
og der er derfor ofte usædvanligt 
mange forskellige træarter repræ-
senteret.

Beskyttelse 
De kulturskabte stævningsskove 
udgør velafgrænsede og karak-
teristiske skov-naturtyper. Deres 
artssammensætning er afhængig 
af jordbundsforhold, hydrologi og 
stævningspraksis. 

De kan overordnet deles op i 
jyske egestævningsskove (egekrat), 
østdanske ellestævningsskove og 
syddanske hasselstævningsskove. 
Flere steder, især i Midt- og Nordjyl-

land, har man desuden haft held til 
at stævne bøgeskov på magre jorder 
(de såkaldte ”bøgerøller”). (Se mere 
om de enkelte typer i boks 3).

Egekrat og ellesumpe er beskyt-
tede via skovloven. Derimod er de 
syddanske hasselstævningsskove 
ikke sikrede mod f.eks. konvertering 
til gran eller anden løvskovs- 
udnyttelse, som det er sket så 
mange steder. 

Det er en stor synd, hvis disse 
småskove forsvinder, da de både 
er kulturhistorisk og naturhistorisk 
arvegods, som vi bør give videre til 
vore efterkommere. Som skovrider 
Jørgen Abell skrev 1943 i artiklen 
Vil Kratskovene paa Fyn og Lange-
land helt forsvinde: ”Det vil være 
skændigt, dersom denne henrivende 
lille Kratskov, der er en Oase i et til 
sidste Kvadratmeter udnyttet Land-
skab, skal forsvinde.”

Forvaltning af  
naturværdierne
Nogle af de mest træartsrige løv-
skove, vi har i Danmark er gamle 
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Foto 4. Forårsflor af hvid anemone og hulrodet lærke-
spore i Næs Præsteskov på Langeland. 

Foto 3. Tyndakset gøgeurt (2 farvevarianter) i stævnings-
skov syd for Nørballe Nor medio maj. 



stævningsskove, som bærer tyde-
lige spor efter den gamle, flersidige 
driftsform, fortæller forstkandidat 
og forfatter Peter Friis Møller. En del 
af arterne i disse skove er relikter, 
der har haft deres største udbre-
delse i de lysere kratskovstyper, 

som stævningsdriften skabte i sam-
spil med høslæt og græsning. 

Efter at driften er ophørt, er 
mange af skovene vokset til og ble-
vet tættere og mørkere. Fyns Amt 
lavede i 1988 en undersøgelse af 
stævningsskovene på Langeland: 

Den viste bl.a. at af de ca. 117 ha 
med stævningsskov, havde ca. 58 ha 
ikke været stævnet i mere end 30 år, 
og at lavskoven led under det.

Lader man være med at gøre 
noget, vil kratskovs-arterne gå tilbage 
eller helt forsvinde, forklarer Peter 
Friis Møller. Træarterne vil desuden 
begynde at konkurrere. De arter, 
som trivedes med den regelmæssige 
stævning, vil blive udkonkurreret, 
efterhånden som skoven vokser til 
højskov. 

Ahorn er således et problem i 
flere gamle stævningsskove. Den 
kan – lige som bøg – kvæle op-
væksten af stævningsskovens mere 
lyskrævende træarter. 

Har en gammel stævningsskov 
stået uden drift siden 1930’erne bør 
man imidlertid tænke sig om, inden 
man genoptager stævningsdriften, 
mener Peter Friis Møller. De plan-
ter og dyr, som var tilknyttet de 
lysåbne, stævnede partier i skoven, 
kan være forsvundet i den mellem-
liggende periode. 

Til gengæld kan skoven have nået 
at etablere et mere modent skov-
klima med gode leveforhold for en 
række sjældne skov-arter. Derfor 
gælder det om at se på værdierne 
bredspektret og sikre, at man ikke 
sætter noget over styr, siger han. 
Plejen må altså afhænge af arterne, 
og hvad man ønsker at bevare. 

Et alternativ til genoptagelsen af 
stævning kan være ”gammelskovdrift”. 
Hermed menes en form for plukhugst 
hvor man søger at fastholde skovens 
træartssammensætning og samtidig 
tilgodese arter, der er knyttet til 
gamle træer og et modent skovmiljø. 
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Foto 6. Eg med ”klumpfod”, som vi-
ser, at træet tidligere har været stæv-
net. Man har formodentlig eftertyndet 
stødskudene nogle år efter første 
stævning - det var almindelig praksis, 
hvis man ønskede en større dimen-
sion træ. Kohave Skov, Odense. 

Boks 2. Tegn på tid-
ligere, regelmæssig 
stævningsdrift
- Flerstammede træer med om-
fangsrige stød. Se foto 1.

- Træer med ”klumpfod” – en 
fortykkelse ved basis, som kommer 
af at træet har været stævnet og 
stødskudene derefter har været 
eftertyndede, så der kun blev ét 
tilbage. Se foto 6.

- Træer, som krummer ved ba-
sis – tegn på, at træet har været 
ét af flere stødskud, som siden 
er tyndet ud, så der kun blev det 
ene skud tilbage. 

Boks 3. Typer af stævningsskov
Egestævningsskov: De jyske egekrat. På næringsfattig, tør bund i Jylland. 
Stilkeg/ vintereg iblandet bl.a. asp, birk, røn, tørst og ene. Lang omdrifts-
tid på op til 60 år. Stævning kombineret med græsning. 

Ellestævningsskov: Stævnede ellesumpe og vældskove med el og ask. 
På våd, næringsrig bund, primært i Østdanmark. Rødel, med indblanding 
af bl.a. ask, pil og birk. Ellesumpe blev stævnet højt for at undgå, at stø-
dene kom under vand om vinteren. Omdrift på 20-40 år.

Hasselstævningsskov: Stævningsskove på tør muldbund især i Syddan-
mark: Bl.a. på Als, Fyn, Langeland, Lolland-Falster og Møn. Blandskov af 
især hassel og ask med bl.a. stilkeg, alm. hvidtjørn, navr og avnbøg. Om-
drift på 10-35 år. Ved en omdrift på 10-20 år favoriseres hassel.

Bøgestævningsskov: Bøgekrat bestående af flerstammede ”bøgerøller”. 
På tør mor- eller muldbund, især i det nordlige Himmerland og Vendsys-
sel. Kan, som egekrattene, være opstået i kombination med græsning.

Kilder: 
J. Bo Larsen: ”Naturnær skovdrift”, Dansk Skovbrugs Tidskrift, Dansk Skovforening, 2005.
Rita Buttenschøn: ”Stævningsskove i Danmark”, Skov & Landskab Videnblade, Blad nr. 

3.1-3, sept. 2002
Peter Friis Møller et al.: ”Naturen i Danmark – Skovene”, Gyldendal, 2010.
P. Milan Petersen og P. Vestergaard: ”Basisbog i vegetationsøkologi”, Gads Forlag, 1998.

Foto 5. Skovrider Henrik Staun for-
klarer, hvordan stævningen udføres 
i gærdselsskovene, Næs Præsteskov, 
Langeland. 
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Det kan også være en fordel at 
kombinere denne plejeform med 
gamle driftsformer som stævning og 
høslæt eller skovgræsning. Derved 
skabes en mosaikstruktur af forskel-
lige levesteder, som man f.eks. til-
stræber det i Allindelille Fredsskov.

Kilder:

Aksel Rasmussen: Stævningsskove på 
Langeland. Landskabsafdelingen Fyns 
Amt, 1988. 

Bo Fritzbøger: ” Kulturskoven – Dansk 
skovbrug fra oldtid til nutid”, Nyt Nor-
disk Forlag A/S, 1994.

Eiler Worsøe: ”Øster Lovnkær: En tidligere 
dansk løveng og dens flora”, Flora og 
Fauna, Årg. 79, hft. 1 (1973).

Eiler Worsøe: ”Stævningsskovene”, Dan-
marks Naturfredningsforenings forlag, 
1979.

Flemming Rune (red.): Biodiversitet i dyr-
ket skov. Skovbrugsserien nr. 27, Skov & 
Landskab, Hørsholm, 2001

Henrik Staun: ”Skove og skovbrug på Lan-
geland, fra istid til nutid”, Langelands 
Museum, 2005.

Henrik Staun og Ole Livbjerg Klitgaard: 
”Stævningsskove på Fyn og Langeland 
– oversigt og status”, Dansk Skovbrugs 
Tidsskrift, 85/2.

Jørgen Abell: ”Vil kratskovene på Fyn og 
Langeland helt forsvinde?” Dansk Skov-
forenings Tidsskrift 1943.

Kjeld Christensen: Træ fra fiskegærder – 
skovbrug i stenalderen. I Pedersen et 
al: Storebælt i 10.000 år. A/S Storebælt-
forbindelsen, København, 1997. 

Peter Friis Møller et al: ”Naturen i Dan-
mark – Skovene”, Gyldendal, 2010.

Peter Friis Møller og Henrik Staun: ”Pleje-
plan for Danmarks Naturfonds ejendom 
Højris Mølle,” 2003.

R.J. Fuller & M. S. Warren: Coppiced wood-
lands: their management for wildlife. 
Joint Nature Conservation Committee, 
UK, 1993. 

Pers. samtale med pens. skovrider Henrik 
Staun: 10.3.2012

Pers. samtale med forstkandidat Peter 
Friis Møller: 10.1.2012

Fotos:

Foto 1, 3, 4, 6: Julia Gram-Jensen. 
Foto 2, 5: Jette Raal Stockholm. 
Fotos i boks: Søren Fodgaard
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Boks 4. Drift af stævningsskov for at bevare  
biodiversitet 
Overvej nøje, hvad der er den bedste forvaltning af skovens værdier, hvis 
skoven har stået 50 år eller mere uden stævning. Et alternativ til stævning 
kan evt. være gammelskovsdrift, evt. en kombination, afhængig af størrelse.

Ved stævning kan man tilgodese de organismer, som er knyttet til 
modne træer og dødt ved, ved at udpege enkeltstående overstandere, 
5-10 pr. hektar, til ”evighedstræer”, som får lov til at blive stående til de 
henfalder. 

Stævn mindre partier ad gangen, 0,1 til 0,5 hektar. Manuel skovning er 
mest skånsom, evt. i samarbejde med selvskovere. 

Afskov parceller, som ligger i forlængelse af hinanden, så dyreliv og 
flora kan cirkulere.

Der er risiko for kørselsskader hvis der bruges maskiner til udkørsel af 
stammer, da jorden ofte er våd. Kør helst kun på køreveje, eller på frost-
bunden jord. 

Overvej høslæt på mindre arealer i de første par år efter stævning.
Overvej kreaturgræsning på nogle arealer – dog ikke de første par år, 

inden stødskudene er vokset ud over bidhøjde. Vær opmærksom på vildt-
bid de første par år efter stævning.

Skab evt. mere permanente små lysninger til glæde for sommerfugle 
og andre smådyr. 

Tilkast eventuelt grøfter.

SKOVHISTORIE



Af Martin Einfeldt,  
Dansk Skovforening 

Inviter familie og venner 
på skovtur søndag den 29. 
april. Temaet for Skovens 
Dag er: Bæredygtigt Træ.

Årets tema for Skovens Dag er Bæ-
redygtigt Træ. Det er helt op til de 
enkelte arrangører at bestemme 
hvordan de vil eller ikke vil forholde 
sig til temaet.

I skoven 6/2012 bringer vi korte 
reportager fra flere arrangementer 
på Skovens Dag.

Skovens Dag har været afholdt 
årligt siden 1994. Dagen arrangeres 
i fællesskab mellem Naturstyrelsen, 
Dansk Skovforening og ikke mindst 
en række skove der slår dørene op 
og viser gæsterne hvad der foregår 
i virkeligheden i skovene bag de 
grønne kulisser.

Vi anbefaler alle Skovens læsere 
at tage ud og opleve hvordan Sko-
vens Dag fungerer og præsenterer 
skovbruget. Rigtig god fornøjelse.

Deltagere
I skrivende stund (begyndelsen af 
april) har disse skove meldt deres 
deltagelse med arrangementer på 
Skovens Dag:

Jylland:
Rens Hedegård Plantage, A/S Plant-

ningsselskabet Sønderjylland
Fromsseier plantage A/S
Brønhøj Skov v Ebeltoft
Bredmose Skov
Storring Præstegårdsskov v Galten
Ideon, Hammer Bakker v Ålborg
Tofte Skov, Aage V. Jensen Natur-

fond og Lille Vildmosecentret 
Høstemark skov, Aage V. Jensen Na-

turfond og Lille Vildmosecentret
Aalborg Kommunes skove (Østerå-

dalen)
Vesthimmerlands Kommune (Uhre-

høje Plantage)

Øerne:
Tranekær Gods
Sofienlund Skov, Svendborg Kom-

mune
Odense Kommunes skove

Statsskove Jylland:
Gyttegård Plantage / Grene Sande v 

Billund
Vilsbøl Plantage v Nors Sø, Thisted
Fanø
Hønning Plantage v Toftlund
Hoverdal Plantage v Ringkøbing 
Rold Skov v St. Økssø
Haderslev Vesterskov

Statsskove Øerne: 
Boserup Skov v Roskilde 
Kirkendrup Skov v Odense
Nyord v Møn

Se den fulde og opdaterede liste 
over arrangementer på Skovens Dag 
på www.udinaturen.dk. Dér fremgår 
også de nærmere mødesteder og 
tidspunkter for de enkelte arrange-
menter.

Find arrangementer
Det kan være lidt svært at finde ar-
rangementer på www.udinaturen.dk, 
men denne fremgangsmåde virker 
– som regel: Klik på arrangementer 
til venstre. Så kommer et felt med 
datoer. Klik på det nederste felt og 
marker 29. april. Vent et øjeblik og 
gør derefter det samme på det øver-
ste datofelt. 

Nu skulle der komme et kort og en 
liste over arrangementer på den øn-
skede dag (nogle få af disse er ikke 
Skovens Dag). Der er to muligheder:
1.  Kort: Før markøren hen på en fir-

kant, og der fremkommer flere op-
lysninger om arrangementet. Tryk 
på print-symbolet, og der kommer 
en pdf fil som kan printes ud.

2.  Liste: Sæt et kryds ud for det øn-
skede arrangement ude til højre 
under symbolet for printer (eller 
klik på printeren, så markeres alle 
arrangementer på listen). Gå op til 
venstre og klik på Print/GPS. Nu 
kan man få en pdf fil med alle de 
markerede dokumenter som kan 
printes ud, eller man kan få GPS 
oplysninger.

SKOVENS DAG
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Skovens Dag er nær

Skovens Dag kan omfatte mange aktiviteter. Her fortæller skovfoged Poul No-
rup om salg af skovens produkter på Skjoldenæsholm i 2011.
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Af Anders Højgård Petersen 1), 
Niels Strange 2), Signe Anthon 3), 

Thomas B. Bjørner 3) og  
Carsten Rahbek 1)

En indsats i skoven er vig-
tigst og billigst, når det 

gælder bevarelsen af den 
biologiske mangfoldighed i 
Danmark. 

Det konkluderer den se-
neste vismandsrapport fra 
Det Miljøøkonomiske Råd.
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Biologisk mangfoldighed

– skal også bevares i skoven

Figur 1. Urørt naturlig løvskov. Eksempel fra det sydlige Sverige. Foto: Jacob Heilmann-Clausen. 

1) Center for Makroøkologi, Evolution 
og Klima, Biologisk Institut, Køben-
havns Universitet

2) Center for Makroøkologi, Evolution 
og Klima, Skov og Landskab, Kø-
benhavns Universitet

3) De Økonomiske Råds Sekretariat



I Skoven 3/12 gengav vi sammendrag 
af et af kapitlerne i den seneste rap-
port fra Det Miljøøkonomiske Råd. 
Her fortæller nogle af rapportens for-
fattere om de vigtigste resultater. Red.

Biodiversiteten er truet
Den biologiske mangfoldighed, 
biodiversiteten, er i tilbagegang 
på verdensplan. I erkendelse af, at 
dette er et alvorligt problem har 
verdenssamfundet i forbindelse med 
FN’s biodiversitetskonvention sat 
som mål at standse tabet af biodi-
versitet inden 2020. 

Biodiversiteten, herunder dyre- 
og plantearterne, går også tilbage i 
Danmark, og 20 % af arterne anses 
for truede. 

Det er baggrunden for analysen 
udarbejdet af forskere fra Center for 
Makroøkologi, Evolution og Klima 
på Københavns Universitet og De 
Økonomiske Råds Sekretariat. Den 
giver et bud på, hvad der skal til 
for at bremse tilbagegangen af den 
landlevende biodiversitet i Danmark: 
Hvad skal der gøres? Hvor skal det 
gøres? – Og hvad koster det?

Hvad truer arterne?
At arterne går tilbage i Danmark, 
skyldes grundlæggende, at arealet 
og kvaliteten af arternes naturlige 
levesteder mindskes som følge af 
menneskets aktiviteter. Dette gælder 
også i skovene. 

Den intensive skovdrift bygger 
traditionelt på ensartede bevoks-
ninger, rydning af skovbunden, ren-
afdrift, afvanding og en stor andel 
nåleskov. Derfor er der for lidt dødt 
ved, for lidt vand og for lidt natur-
lig variation og dynamik. Det giver 
færre og dårligere levesteder for dyr 
og planter i skovene. (Se Rahbek 
m.fl. 2012 og Bruun & Heilmann-
Clausen 2012, Ejrnæs m.fl. 2011).

Analysen
En væsentlig forudsætning for at 
bevare arterne i Danmark er, at 
indsatsen dækker så mange arter 
som muligt, og at indsatsen faktisk 
virker. Indsatsen bør desuden være 
omkostningseffektiv, dvs. opfylde 
målsætningen om bevarelse af 
biodiversiteten billigst muligt. 

Derfor inddrager analysen både 
information om de biologiske vær-
dier i forskellige naturtyper (skov, 
åben natur og agerland) og de sam-
fundsøkonomiske omkostninger ved 
indsatsen (se Boks 1).

Hvor meget skal der gøres?

Analyserne viser, at det som mini-
mum kræver en effektiv indsats i 
et areal på 170.000 ha eksisterende 
og ny natur at sikre bevarelsen af 
de små 900 arter, der er medtaget i 
analysen. Det svarer til 4 % af lan-
dets areal. 

Det udpegede areal omfatter 
47.000 ha eksisterende skov, mens 
resten af indsatsen rettes mod den 
åbne natur (se Tabel 1). Den sam-
lede indsats vil koste ca. 0,8 mia. kr. 
pr. år.

Prioriter indsatsen i skoven 
hér og nu
En vigtig konklusion af analysen er, 
at indsatsen i skoven bør priorite-
res særligt højt. En effektiv indsats 
i skoven udgør kun ca. 15 % af de 
samlede omkostninger og er der-
med væsentligt billigere end i den 
åbne natur. 

Ikke blot kræver det mindre 
areal at bevare skovens arter, men 

de anbefalede tiltag i skoven er også 
billigere. Analyserne viser også, at 
skovene hidtil har været underprio-
riteret i den danske naturforvaltning. 

Endelig viser data fra andre opgø-
relser, at der er flere arter i skovene 
end i den åbne natur og i agerlandet 
(Wind & Pihl 2010).

Hvad skal der gøres i  
skovene?
Indsatsen i skovene bør først og 
fremmest ske ved udlægning af 
urørt løvskov ved ophør af skovdrift 
og dræning. Dette vil sikre en varie-
ret sammensætning af træerne mht. 
alder og træarter, en større mængde 
af dødt ved og gamle træer (se figur 
1), samt flere våde områder. 

Herudover anbefales det, at 
mindre arealer af omkringliggende 
nåleskov ryddes. Det vil i en år-
række tilføre de åbne områder i 
skoven, som en del arter drager 
særlig nytte af.
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Boks 1. Fremgangsmåden i analysen
I analyserne udpeges de områder, hvor der som minimum skal gøres en 
indsats, hvis bevarelsen af de landlevende arter i Danmark skal sikres. 
For disse områder påpeges de nødvendige tiltag, og omkostningerne ved 
den samlede indsats beregnes. Det gøres på basis af følgende data:

-  Udbredelse af arter. Oplysninger om den nationale udbredelse af 899 
plante- og dyrearter, hvoraf 186 anses for truede. Arterne udgør et 
bredt udsnit af Danmarks ca. 30.000 kendte landlevende arter.

-  Valg af levesteder. Opgørelse af om arterne typisk lever i skov, åben na-
tur (enge, heder etc.), agerland og/eller byområder.

-  Udbredelse af naturtyper. Landsdækkende kortlægning af de fire nævnte 
naturtyper.

-  Konkrete tiltag. Definition af en række konkrete tiltag. Tiltagene vælges 
ud fra naturtypen, arternes biologi og erkendte trusler mod dem, og det 
vurderes, hvor gode de er i forhold til at bevare de truede arter.

-  Omkostninger. Beregning af de samfundsøkonomiske omkostninger ved 
hvert tiltag.

Udpeget areal Areal i Danmark

Indsats i skoven
Udlægning af løvskov til urørt tilstand
Supplerende rydning af nåleskov

39.000 ha
8.000 ha

260.000 ha løvskov
290.000 ha nåleskov

Indsats i den åbne natur
Pleje af eksisterende åben natur
Konvertering af agerland til åben natur 

79.000 ha
44.000 ha 

390.000 ha åben natur
3.000.000 ha agerland

Eksisterende og ny natur i alt 170.000 ha

Tabel 1. Anbefalede tiltag og arealer udpeget i analysen med henblik på at 
bevare den landlevende biodiversitet i Danmark. Herudover anbefales udlæg-
ning af 250 m bufferzoner i agerlandet omkring den åbne natur svarende til 
200.000 ha, hvor anlæg til husdyrproduktion ikke længere tillades.



Den fremtidige årlige omkostning 
ved udlægning af urørt løvskov er 
opgjort til 2100 – 3200 kr/ha, alt 
efter hvor i landet det er. Beløbene 
udtrykker det samfundsøkonomiske 
tab ved stop for skovdrift, dvs. den 
tabte indtjening, hvoraf kapitaltabet 
af den stående vedmasse udgør 
størstedelen. 

Beregningerne tager ikke direkte 
hensyn til en eventuel kompen-
sation til private skovejere. Hvis 
denne gives som et engangsbeløb, 
vil her-og-nu-omkostningerne for 
staten være betydeligt højere.

Det vurderes, at der kan spares 
ca. 30% svarende til ca. 36 mio. kr. 
pr. år., hvis man før omlægningen 
udtager op til 25% af vedmassen 
i løvskoven og først rydder nåle-
skoven, når den er driftsøkonomisk 
moden. Det er dog uvist, hvor stor 
en forringelse dette udgør for biodi-
versiteten – også selvom man tager 
særlige hensyn ved f.eks. at efter-
lade dødt ved og undlade at fælde 
alle store træer.

Udlægning af 47.000 ha urørt 
skov svarer til ca. 8 % af det danske 
skovareal. Det er af samme stør-
relsesorden, som målet i Danmarks 
nationale skovprogram (Skov- og 
Naturstyrelsen 2002). En succesrig 
bevarelse af arterne kræver dog, at 
man vælger de rigtige områder, såle-
des at arterne dækkes (Se Figur 2). 

Desuden skal de 47.000 ha skov, 
betragtes som et minimumsskøn, 
fordi de er baseret på en stikprøve 
på 900 arter. Det samme gælder 
de øvrige udpegede arealer og de 
angivne omkostninger. Indsatsen 
forventes dog at være dækkende for 
størstedelen af de ca. 30.000 land-
levende arter i Danmark.

I analysen vurderes det, at 
mindst 80 % de skovlevende arter 
vil drage nytte af mere urørt skov. 
Omlægning til naturnær skovdrift, 
som det nu praktiseres i stats-
skovene, er et billigere tiltag. 

Der er utilstrækkelig viden om, 
hvordan denne driftsform reelt på-
virker biodiversiteten. Tiltaget vil 
dog gavne færre arter end udlæg-
ning af urørt skov og vurderes ikke 
at være tilstrækkelig til at stoppe 
tilbagegangen af biodiversiteten.

Læg indsatsen i  
naturområderne
Analysen viser også, at langt den 
største indsats skal lægges i natur-
områderne, herunder skovene – hvis 
biodiversiteten skal bevares. Alene 
ud fra en målsætning om at bevare 

Danmarks arter er der ikke behov 
for at lægge en betydelig indsats i 
agerlandet eller i byerne. 

Man får desuden mest biodiversitet 
for pengene ved at øge natur-
kvaliteten i de eksisterende skove. 
Skovrejsning nævnes løbende som et 
middel til at bevare biodiversiteten 
i Danmark. Dette er dog en væsent-
lig dyrere løsning, og tilmed får 
områderne ikke nogen væsentlig 
betydning for biodiversiteten før 
tidligst efter 50-100 år. 

Skovrejsningens betydning for fri-
luftsliv eller grundvandsbeskyttelse 
er formentlig langt vigtigere i den 
forbindelse.

Gevinster ved biodiversitet
Det skal understreges, at beregnin-
gerne ikke inddrager de samfunds-
økonomiske gevinster, der er ved 

at bevare biodiversiteten og en vel-
fungerende og forskelligartet natur i 
bredere forstand. Analysen behand-
ler alene de samfundsøkonomiske 
omkostninger ved indsatsen. 

Det er givet, at der er en række 
gevinster ved at bevare biodiver-
siteten. Det er vanskeligt at sætte 
kroner og øre på alle disse gevin-
ster, men potentielt kan de være 
meget høje, vurderer de økonomiske 
vismænd.

Skovene på dagsordenen
Danmark er fra naturens hånd et 
skovland, og analysen understreger, 
at skovene skal højere op på den 
naturpolitiske dagsorden. Der er 
brug for en national handlingsplan. 

Der bør udvikles styringsmidler, 
som sikrer en omkostningseffektiv 
indsats, så arterne bevares de rig-

MILJØØKONOMISK RÅD

180 SKOVEN 4 2012

Figur 2. Artsrigdommens fordeling i Danmark for de 503 skovlevende arter, 
som indgår i analysen. Analysens udpegninger omfatter både artsrige skovom-
råder og mindre artsrige områder, hvor særlige arter lever. 



tige steder. På den længere bane 
bør der også udvikles styringsmid-
ler som mere generelt motiverer 
skovejere til at frembringe skove 
med et højt indhold af biodiversitet.
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Af Jan Søndergaard,  
Tanja Blindbæk Olsen og Hans 

Hedegaard, Dansk Skovforening.

Det er et vigtigt politisk 
mål at stoppe tabet af bio-
logisk mangfoldighed.

Private skovejere har be-
varet mange naturværdier.

Udlæg af urørt skov er et 
meget dyrt middel – der er 
andre og billigere midler.

Skovejerne indgår gerne 
aftaler om beskyttelse – 
men det skal være frivilligt 
og mod betaling.

At stoppe tabet af biologisk mang-
foldighed har siden starten af 
1990’erne været et overordnet tema 
på både globalt, europæisk og natio-
nalt plan.

Senest er emnet blevet aktuelt på 
nationalt plan. Det er sket med ned-
sættelsen af Natur- og Landbrugs-
kommissionen, den kommende Na-
turplan Danmark, årsrapporten fra 
de miljøøkonomiske vismænd om 
biodiversitet, og rapporten fra Det 
Grønne Kontaktudvalg om at stoppe 
tabet af biologisk mangfoldighed.

Hvor kommer kravene fra?
Danmark har sammen med 189 an-
dre lande og EU underskrevet FN’s 
Biodiversitetskonvention fra Rio 
1992. Formålet med konventionen 
er at bevare den biologiske mang-
foldighed, fremme en bæredygtig 
udnyttelse af naturens ressourcer 
samt at sikre en rimelig og retfærdig 
fordeling af udbyttet ved at udnytte 
genetiske ressourcer. 

I Rio blev der sat et mål om at 
tabet af biologisk mangfoldighed 

skulle standses senest i 2010. Det 
mål blev ikke nået, og derfor indgik 
man på det seneste topmøde i ok-
tober 2010 i Nagoya, Japan, en ny 
aftale om at stoppe tabet af biodi-
versitet senest i 2020. 

Denne aftale er baseret på en 
strategisk plan med for de næste 
10 år med 20 konkrete delmål og 
beskrives i daglig tale som Nagoya-
aftalen. Se boks 1.

På EU niveau diskuteres i øjeblik-
ket en EU biodiversitetsstrategi, som 
er EU’s analyse af hvordan man på 
europæisk plan kan sikre opfyldelse 
af Nagoya-aftalen. 

Udkastet til strategien indeholder 
en vision for 2050, en overordnet 
målsætning (boks 2) og 6 mere ud-
specificerede målsætninger. Heraf 
kan de fire få indflydelse på skov-
politikken:

1)  Sikre gennemførelse af habitat- og 
fuglebeskyttelsesdirektiverne

2)  Frem mod 2020 skal økosystem-
tjenester og økosystemer sikres 
og retableres gennem en grøn 
infrastruktur og retablering af 
skadede økosystemer

3)  Øge land- og skovbrugets bidrag 
til bevarelse og forøgelse af bio-
diversiteten, herunder at skove 
over en vis størrelse skal have 
forvaltningsplaner for at modtage 
støtte efter landdistriktsordnin-
ger. Der skal sikres sammenhæng 
med mål 1 og 2.

4) Bekæmpelse af invasive arter

De danske udfordringer
Alt dette skal i de kommende år 
omsættes til dansk handling gennem 
den nedsatte Natur- og Landbrugs-
kommission og i Naturplan Danmark.
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Biodiversitet i skovene 
– krav, udfordringer og muligheder

For to år siden blev der i Nagoya indgået en international aftale om at stoppe 
tabet af biologisk mangfoldighed senest i 2012. Landene skal bl.a. inden 2015 
udarbejde nationale handlingsplaner, og inden 2020 skal værdien af biologisk 
mangfoldighed indarbejdes i de nationale regnskaber. (Foto af mangroveskov 
i Filippinerne).
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Det Miljøøkonomiske Råd kom 
i starten af marts med deres bud 
på, hvad der skal til for at bremse 
tilbagegangen af den landlevende 
biodiversitet i Danmark, hvordan 
det kan gøres og hvad de samfunds-
økonomiske konsekvenser vil være.
Rapporten konkluderer:
-  At indsatsen der skal til for at 

stoppe tabet af biologisk mangfol-
dighed skal prioriteres for eksiste-
rende natur (skov og åbne naturty-
per) frem for etablering af ny natur 
(skovrejsning og vådområder).

-  Indsats i skovene giver størst ef-
fekt for biodiversiteten – særlig 
anbefales urørt skov.

-  Det er ikke godt nok at fokusere 
indsatsen på Natura 2000-områ-
derne.

-  Frivillige og kortsigtede ordninger 
kan ikke anvendes alene, da det 
er vigtigt at ramme de ”rigtige” 
områder for at sikre alle arter.

Rapportens konklusioner er blevet 
præsenteret meget firkantede og 
med eksakte beløb for hvad den fore-
slåede indsats vil koste samfundet. 

Ved analyse af Rådets konklu-
sioner er det dog vigtigt at have 
in mente at de er foretaget på bag-
grund af konkrete, beskrevne forud-
sætninger og valgte tiltag. De analy-
ser som gennemføres i rapporten er 
af overordnet karakter og giver et 
billede af generelle forhold. 

Hvilke skovområder der præcis 
skal udpeges, hvor meget ejerne i 
givet fald skal betales m.m. har eks-
perterne ikke udtalt sig om. Det kan 
slet ikke lade sig gøre på det forelig-
gende grundlag.

183SKOVEN 4 2012

Boks 2.  
EU-målsætninger:
Visionen for 2050
I 2050 er EU’s biodiversitet og de 
tilhørende økosystemtjenester — 
EU’s naturkapital —

beskyttet, værdsat og pas-
sende retableret på grund af de-
res iboende værdi og deres

væsentlige bidrag til menne-
skers trivsel og den økonomiske 
velstand og for at undgå de

katastrofale ændringer, der for-
årsages af biodiversitetstab.

Hovedmålet for 2020:
Standse tabet af biodiversitet og 
forringelsen af økosystemtjene-
ster i EU frem til 2020 og – i det 
omfang, det er muligt – retablere 
dem og samtidig intensivere EU’s 
bestræbelser på at standse tabet 
af biodiversitet på globalt plan.

Boks 1. Centrale del-
mål for skovene i Na-
goya-aftalen:
- at landene inden 2020 skal 
indarbejde værdien af biologisk 
mangfoldighed i de nationale 
regnskaber, 

- at alle lande inden 2015 skal 
udarbejde nationale strategier og 
handlingsplaner,

- at tabet af alle naturlige habi-
tater inklusive skov mindst halve-
res og hvor muligt ophøre, og at 
forarmning og fragmentering skal 
reduceres væsentligt,

- at 17 % af landarealet inklu-
sive ferskvandsområder, som er 
særlige vigtige for den biologiske 
mangfoldighed og økosystemtje-
nester, er beskyttet.

Skovbruget vil gerne være med til at sikre og producere biodiversitet, hvis 
samfundet efterspørger det. Men Skovforeningen understreger at det skal være 
frivilligt og mod betaling.
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Rapportens konklusioner viser dog 
entydigt, at sikring af biodiversitet 
koster mange penge. Skovforeningen 
ser derfor rapporten som et velkom-
met diskussionsoplæg i debatten. En 
debat som vi meget gerne vil bidrage 
til. Skovforeningen har i den sam-
menhæng en række betragtninger:

Hvad kan skovbruget tilbyde?
Skovbruget vil gerne være med til 
at sikre og producere biodiversitet, 
hvis samfundet efterspørger det. 
Men det skal være frivilligt og mod 
betaling.

Skovbruget har igennem genera-
tioner produceret biodiversitet – det 
er den nuværende situation et godt 
eksempel på. Således finder Bruun 
og Heilmann-Clausen i en af deres 
undersøgelser at 73% af de interes-
sante lokaliteter i skov findes på 
private arealer.

Det Miljøøkonomiske Råd tager 
i deres trusselsvurdering udgangs-
punkt i hvad der teoretisk kan ske 
ifølge skovloven. Det er altså mere 
en teoretisk øvelse end en praktisk 
vurdering. 

For eksempel dokumenterer myn-
dighedernes Natura 2000-registre-
ringer at der er en gunstig status 
for en stor andel af de kortlagte 
skovnaturtyper – på trods af at 
skovloven ikke indeholder en formel 
beskyttelse. Der er altså stor forskel 
på de teoretiske muligheder og de 
faktuelle forhold. Rigtig mange steder 
har biodiversiteten det godt.

Man kan jo spørge hvorfor er der 
bevaret så meget biodiversitet i de 
private skove til trods for at samfun-
det igennem det meste af det 19. og 
20. århundrede efterspurgte træpro-
duktion? Forklaringen er, at de pri-
vate skovejere havde naturfølelser, 
handlefrihed og økonomi nok til at 
bevare naturværdierne på trods af 
samfundets daværende behov.

Biodiversiteten findes i høj grad i 
skovene, og mange skovejerne plan-
lægger skovdriften med udstrakte 
hensyn til biodiversiteten, uden 
at det er et krav ifølge skovloven. 
Dette arbejde dokumenteres for ek-
sempel via de grønne driftsplaner, 
ligesom et stigende antal skove er 
certificerede med særlige krav til 
sikring af biodiversiteten. Alt sam-
men frivillige ordninger der virker.

Hvilken indsats?
I rapporten er tre indsatser til sik-
ring af biodiversitet i skovene blevet 
analyseret, og der er beregnet en 
samfundsøkonomisk omkostning på 
at gennemføre disse tiltag. Økono-
mien kommer vi tilbage til.

Indsatserne er valgt ud fra en 
række opstillede forudsætninger og 
eksisterende viden om tiltagenes effekt 
i forhold til at sikre biodiversiteten. 
Dette er hovedårsagen til at urørt skov 
hurtigt ender som topscorer på listen. 

Der mangler simpelthen doku-
menteret viden for hvilken effekt an-
dre indsatser har på biodiversiteten 
i forhold til at sikre arterne. Så der 
er i høj grad behov for at opdatere 
vidensniveauet gennem forskning på 
området.

Udlæg af urørt skov er et vidt-
gående indgreb i skovdriften, og 
udlæg af store andele af en enkelt 
skov kan for en ejer virke som et 
overgreb. En privat ejer der gen-
nem generationer har drevet sin 
skov og som har sikret biodiver-
siteten på en måde der gør at den 
nu af eksperter vurderes at være 
så værdifuld at den bør lægges 
urørt, kan have meget svært ved 
at se det nødvendige i dette.  

Der er heldigvis mange andre 
driftsformer, som potentielt kan le-

vere et ønsket naturindhold – og til 
en meget lavere pris for samfundet. 
Se fx driftsformerne beskrevet i 
PEFC certificeringsordningen. 

Skovforeningen ønsker derfor en 
bredere diskussion af hvilke tiltag 
der kan være med til at styrke ind-
satsen for at stoppe tabet af biolo-
gisk mangfoldighed.

Kan der laves et netværk i sko-
vene hvor skånsomme driftsformer 
på fornuftig vis kæder mere eller 
mindre urørte biodiversitetsarealer 
sammen, mens der stadig er mu-
lighed for at have en bæredygtig 
træproduktion på øvrige arealer? 
Denne diskussion vil vi meget gerne 
fra skovbruget bidrage med prakti-
ske erfaringer til.

Tilbage til økonomien
Hvad er den samfundsmæssige om-
kostning ved at lave mere biodiver-
sitet? Det Miljøøkonomiske Råd kom-
mer frem til omkring 2.700 kr/ha/år 
for urørt skov, mens naturnær skov-
drift ikke vurderes at koste noget.

Rådet har beregnet de samfunds-
mæssige økonomiske konsekvenser 
ved gennemførelsen de enkelte tiltag.

Der er ikke i rapportens sam-
fundsøkonomiske beregninger taget 
stilling til, hvordan tiltagene kan im-
plementeres, ligesom Rådet under-
streger, at de samfundsøkonomiske 
omkostningsberegninger heller ikke 
relaterer sig til, hvor meget de en-
kelte lodsejere bør betales.

Rapporten peger på anvendelse 
af urørt skov som et væsentligt mid-
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Skovforeningens betragtninger

Aftaler om beskyttelse af natur må ikke kobles med øget generel, offentlig ad-
gang. Det vil markant reducere mange skov- og naturejeres ønske om at indgå 
aftaler om at øge naturværdierne. Lokale behov for særlige hensyn til friluftsli-
vet skal løses ved separate og konkrete aftaler direkte med de berørte lodsejere. 
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del til at mindske tilbagegangen i 
den biologiske mangfoldighed. Dette 
foreslås rimelig ukritisk ud fra den 
antagelse, at urørt skov kommer 
flest arter til gode.

Der tages imidlertid ikke i denne 
antagelse hensyn til, om urørt skov 
lokalt set er det bedste virkemid-
del til at tilgodese de arter, der er 
mest truede, ligesom rapporten 
ikke analyserer de enkelte områders 
potentialer.

Rapporten omtaler naturnær 
skovdrift som om dette var én be-
stemt driftsform – et entydigt be-
greb. Det er det ikke. 

Naturnær skovdrift afhænger 
i den grad af udgangspunktet, og 
omkostningerne ved en overgang til 
naturnær skovdrift kan være meget 
betydelige. Således konstaterede Bo 
Larsen da også i sit forslag til na-
turnær skovdrift i statsskovene, at 
naturnær skovdrift af omkostnings-
mæssige grunde bør sættes ind på 
det driftsøkonomisk optimale tids-
punkt. At naturnær skovdrift ikke 
har nogen samfundsøkonomiske 
konsekvenser er ikke korrekt.

Rapporten forholder sig heller 
ikke til det tidsmæssige perspektiv. 
Kun i forbindelse med afdrift af nå-
leskov sondres der mellem afdrift 
nu og ved omdriftens slutning.

Men for øvrige tiltag: Hvornår 
skal de enkelte aktiviteter sættes i 
værk? Hvilken økonomi ligger der 
i det tidsmæssige perspektiv? Det 
mangler rapporten at give svar på.

Betaling for urørt skov vil skulle 
ske ved en engangserstatning. Rap-
porten angiver at udlæg af urørt 
skov vil koste samfundet i gennem-
snitsnit 2.700 kr/ha/år. Kapitaliseres 
dette eksempelvis med en rente på 
3 procent vil det give et erstatnings-
beløb på hen ved 90.000 kr/ha. Ud-
læg af urørt skov, særligt i omdrifts-
moden bøg, bliver således meget 
dyrt for samfundet her og nu. 

Anbefalingerne fokuserer alene 
på biodiversiteten, og tager således 
ikke hensyn til alle de andre ele-
menter samfundet også ønsker fra 
skovene.

Politikerne gøres imidlertid med 
rapporten opmærksom på, at be-
skyttelse af biodiversitet koster 
mange penge. Politikerne kan vælge 
at bruge rapportens konklusioner i 
en kommende politisk prioritering af 
indsatsen på biodiversitetsområdet. 
En indsats, der skal være så om-
kostningseffektiv som mulig.

For ejerne er det dog vigtigt, at 
det i rapporten synliggøres, at øget 

produktion af biodiversitet koster 
penge. Dette er første skridt til en 
erkendelse af, at ejerne skal kom-
penseres for eventuelle indgreb.

Gode råd til politikerne
Samfundet har nye ønsker til sko-
vene, og det er baggrunden for de 
politiske aftaler, som kræver en 
sikring. 

Det er afgørende vigtigt at poli-
tikerne husker udgangspunktet for 
den fremtidige indsats: Tak til skov- 
og naturejerne for den frivillige ind-
sats, som I allerede har gjort uden 
betaling fra samfundet. Nu ønsker 
vi os, at erhvervet forstærker denne 
indsats, og vi vil naturligvis betale 
skovejerne for det.

Der kan blive behov for en øget 
funktionsopdeling af skovene i frem-
tiden (produktionsarealer hhv. bio-
diversitetsarealer) som konsekvens 
af, at der skal laves betalingsaftaler 
med ejerne om særligt naturfrem-
mende driftsformer for særligt ud-
pegede arealer.

 Vi har følgende gode råd til poli-
tikkerne når disse aftaler skal laves:

- Skovbruget vil gerne være med 
til at sikre og producere biodiversi-
tet, hvis samfundet efterspørger det. 
Men det skal være frivilligt og mod 
betaling.

- Ordningerne skal som udgangs-
punkt ikke være bundet til en given 
driftsform, men give skovejerne 

fleksibilitet i valget af midler til at 
nå målet.

- Der skal være sammenhæng 
mellem længden af naturvilkåret og 
betalingen - altså samme løbetid.

- Der skal foreligge et bedre 
grundlag for at indgå aftaler, så der 
også kan ydes en naturindsats uden 
for de områder som Miljøøkonomer-
nes rapport peger på som primære 
indsatsområder.

- Indsatsen skal afstemmes i for-
hold til Natura 2000-planernes ef-
fekt – der er allerede besluttet store 
indsatser for biodiversiteten.

- Ordningerne må ikke kobles 
med øget generel, offentlig adgang. 
Det vil markant reducere mange 
skov- og naturejeres ønske om at 
indgå aftaler om at øge naturvær-
dierne. Lokale behov for særlige 
hensyn til friluftslivet skal løses ved 
separate og konkrete aftaler direkte 
med de berørte lodsejere. 

Overholdes disse principper er 
vi overbeviste om at erhvervet ad 
frivillighedens vej kan producere 
mange biodiversitetsprodukter.
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Største sortiment
Bedste priser

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk / www.brdrhojrup.dk

•	Køb	af	træ	på	roden
•	Maskinskovning
•	Udkørsel	af	træ
•	Maskinplantning
•	Reolpløjning
•	Oprilning/grubning
•	Rydning	af	stød	og	kvas
•	Rodfræsning
•	Knusning
•	Fældebunkelægning
•	Flishugning
•	Hegnsklipning

*

Skovgade	20	.	7300	Jelling

*	Godkendt	til	PEFC	skove

Aftaler om beskyttelse af natur skal 
ikke være bundet til en given drifts-
form, men give skovejerne fleksibili-
tet i valget af midler til at nå målet.



Af sekretariatsleder Per Hilbert, 
Skovdyrkerne

Skovdyrkerforeningerne har 
mange aktiviteter udover 
rådgivning:

Skovdyrkerne er landets 
største juletræsgrossist, en 
stor spiller på flis, nye me-
toder i skovdyrkning, op-
samling af erfaringer med 
skovrejsning og nye kon-
cepter for vildtpleje.

Pr. 1. maj skifter Skovdyrkerne 
ledelse i København. Per Hilbert 
overlader efter 12 år som sekretariats-
chef posten til forstkandidat og HD 
Svend J. Christensen.

Hvad er det så for en butik, 
Svend Christensen kommer til at 
stå i spidsen for? Det er i hvert fald 

en butik i udvikling. Skovdyrkernes 
omsætning nærmede sig en halv 
milliard i det seneste regnskabsår. 
Organisationen præges af aktivitet, 
initiativ, innovation og specialise-
ring på tværs. 

Skovdyrkerne er blevet et tilbud 
til alle, der ønsker en fast og kom-
petent samarbejdspartner – uanset 
ejendomsstørrelse. 

Som udgangspunkt er det en 
rådgivningsforretning. Men opfølg-
ningen – i form af handel og ar-
bejdsudførelse – står i realiteten for 
97% af omsætningen.

Og der udvikles. Blandt de, der 
ikke kender os så godt, er der sik-
kert en del, der vil blive overrasket 
over at få at vide, at ....

Pyntegrønt 
Skovdyrkerne ejer landets største 
grossistvirksomhed på juletræs-
området. 
Green Product A/S (GP) blev stiftet 
i 1995 af 4 skovdyrkerforeninger. Si-

den er de øvrige foreninger kommet 
med. Man sælger for tiden i størrel-
sesordenen 1 million træer – et tal, 
der vil vokse i de kommende år, når 
udbudet stiger. Også på det vanske-
lige grøntmarked er man stor – så 
vidt vi kan få oplyst, er GP Europas 
største udbyder af klippegrønt.

Organisationen er speciel, idet 
der i selve firmaet kun er ansat to 
mand til at varetage den omfattende 
handel. Det meste af det praktiske 
arbejde bliver udført af de lokale 
foreningers personale. Disse har 
også kontakten til kunderne i udlan-
det. Det giver fleksibilitet og dybde 
i arbejdet.

Skovejerne handler ikke direkte 
med GP, men gennem deres for-
ening. Det giver fuld sikkerhed for 
betalingen. 

De tab, der kommer fra tid til 
anden, når tyske eller polske gros-
sister ikke betaler, opsamles og 
udjævnes i GP. Tabene påvirker ikke 
den enkelte skovejer, og kun i min-
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Skovdyrkerne 
får ny sekretariatschef

Skovdyrkernes afsætningsselskab Green Product sælger 
omkring 1 mio. juletræer om året og er blandt Europas 
største udbydere af klippegrønt. 

Rødder læsses i neddeler. Ved rodflisning øges flismæng-
den og kulturetablering lettes betragteligt. Der har været 
stor interesse for Skovdyrkernes udvikling af flisningsme-
toder – bl.a. med løvtræflis og flisning af rødder. 



dre omfang den enkelte forening.
Forretningen er et eksempel på, 

at der er fordele ved at stå sammen 
i denne ellers splittede og turbu-
lente branche. Ejerne står sammen 
i deres foreninger, og foreningerne 
står sammen i GP. Stordriften virker. 
Eneste svaghed er, at man ikke kan 
håndtere sorte penge.

Juletræsdyrkningen hos Skovdyr-
kerne er desuden favoriseret af det 
store antal praktikere, der er invol-
veret. Det giver mulighed for en spe-
cialisering og en videnudveksling i 
et internt netværk, som kommer alle 
til gode. Og praktikere, der kender 
eksportmarkedet, er bedre rådgi-
vere vedrørende dyrkningen i løbet 
af sæsonen.

Energitræ
Skovdyrkerne er på få år blevet en 
betydelig spiller på flismarkedet. 
Skovdyrkerne omsatte sidste år 
250.000 m3 flis. Det meste sælges via 
egne kontrakter med varmeværker.

Flis-afsætningen er blevet den 
helt centrale bund for afsætningen 
i skovbruget. Den giver økonomi i 
de første tyndinger både i nål og 
løv. Og den giver en fleksibel drift, 
hvor man kan blande træarter og 
dimensioner. Til gengæld stiller den 
store krav til planlægning, logistik 
og likviditet.

Der sker en stadig udvikling på 
området. De senere år har skovdyr-
kerforeningen i Vestjylland således 
udviklet en metode til også at ud-
nytte rødderne til flisformål. Det 
giver to fordele: Dels øges mængden 
af træ til flis betydeligt. Dels giver 
en fjernelse af rødderne langt bedre 
forhold for etableringen af den næste 
kultur. Et problem er dog certifice-
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For at sikre de store varmeværker en stabil flisleverance, har Skovdyrkerne fra tid til anden importeret skibsladninger 
af flis eller rundtræ fra Baltikum som buffer. 

Forceret KvalitetsLøvtræ (FKL-konceptet) kombinerer stor planteafstand – force-
ret diametervækst – med opstamning af hovedtræer for at sikre kvaliteten. Her 
er kirsebær hovedtræarten.
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ringsordningerne, der er negative i 
forhold til den forstyrrelse af jorden, 
som stødoptagningen giver.

Som spiller på det store flismar-
ked har Skovdyrkerne også fundet 
det hensigtsmæssigt fra tid til an-
den at importere skibsladninger af 
flis eller rundtræ. Ikke fra troperne, 
men fra nærmarkedet i Baltikum. 

Denne import sker for at sikre 
værkerne en stabil og sikker leve-

rance, uanset om vinteren er kold 
eller varm. At man kan levere under 
alle omstændigheder sikrer gode 
kontrakter og dermed gode priser 
til de danske skovejere.

Sammen med Dansk Skovforening 
og HedeDanmark har vi etableret et 
samarbejde på det politiske plan for 
at sikre, at biomasse fra de danske 
skove indgår med en rimelig vægt i 
den nationale energiplanlægning. Vi 
håber, at det lykkes.

Dyrkning
Skovdyrkerne udvikler skovdyrk-
ningen
Vi har udviklet en metode til at få 
bedre økonomi i løvtræsdyrkningen. 
Vi kalder metoden, som har været 
beskrevet her i Skoven, for FKL–
konceptet, som står for Forceret 
Kvalitets Løvtræ. 

Metoden kombinerer stor plante-
afstand (hvilket giver stor diameter-
tilvækst) med opstamning af ho-
vedtræer (hvilket sikrer kvaliteten). 
Resultatet er en betydeligt nedsat 
omdriftstid og en forbedret pris for 
kævlerne.

Der forsøges med nye træarter. 
Robinie er testet, men indtil videre 
er spørgsmålet om provenienser 
ikke løst. Der arbejdes med tarm-
vridrøn, hvor man er med i et inter-
nationalt netværk af tarmvridrøn-
eksperter. Desuden arbejdes blandt 
andet med valnød, ægte kastanje m.fl. 

Mulige klimaændringer samt de 
mange nytilkomne plantesygdomme 
og skadedyr gør det stadigt vigti-
gere at sprede træartsvalget og 
dermed risikoen.

Skovrejsning
Skovdyrkerne udgiver en ’Håndbog 
i skovrejsning’
Skovdyrkerne har været med i de 
sidste årtiers skovrejsningsbølge 
sammen med en række andre ak-
tører. Vi har konstateret, at den 
plantede skov (både hos os og hos 
andre) ikke altid udvikler sig til 
kvalitetsskov. 

Derfor har vi sammen med for-
skeren Christian Nørgård Nielsen 
gennemgået og vurderet en lang 
række skovrejsninger i hele landet. 
Det er sket med henblik på at få 
udarbejdet en ’Håndbog i skovrejs-
ning’, som opsamler alle de erfa-
ringer, der kan høstes i de allerede 
etablerede tilplantninger. 

Håndbogen udkommer i maj 2012, 
og vi håber den kan være med til 
at hæve kvaliteten i de fremtidige 
plantninger på markjord.

Den seneste variation over skov-
rejsningstemaet er tilplantning med 
poppel under enkeltbetalingsordnin-
gen. Her har skovdyrkerne allerede 
en del erfaringer. 

Man samlede tidligt en række 
forskere fra hele Norden til et sym-
posium. For nylig har man indgået 
et samarbejde med innovationsnet-
værket for biomasse, Imbiom, om 
poppeldyrkning og poppeløkonomi.

I 2012 planter vi formodentlig 
mere end 300 ha med poppel spredt 
over hele landet. I 2011 forestod vi 
forsøgsanlægget Risø’s plantningsfor-
søg med energiproduktion i poppel.

Vildtpleje
Skovdyrkerne specialiserer sig i 
vildtpleje
Jagten og udviklingen af ejendoms-
værdien bliver stadigt vigtigere for 
mange skovejere og landmænd. 
Som en konsekvens heraf udvikles 
arbejdet med vildtvenlig skov- og 
markdrift, og med plantninger til 
gavn for vildt, natur og æstetik.

De lokale foreninger har allerede 
ansat en række vildtforvaltere. I et 
samarbejde med Kalø forberedes en 
ny videreuddannelse for skovfogeder 
i vildtforvaltning.

På Fyn har Skovdyrkerne udviklet 
et koncept for vildtvenlig skovdrift 
baseret på anlæg af skovenge i en 
struktur gennem skoven. Til isåning 
her samt i egentlige vildtagre i skov 
og på landbrugsjord, har man både 
fremstillet og importeret en række 
specifikke frøblandinger, der sælges 
bredt i erhvervet via en butik på 
nettet.

En del af vildt- og biotopplejen 
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Skovdyrkerne arbejder også med nye 
træarter i skovbruget fx tarmvridrøn. 
I en tid hvor træartsvalget indsnævres 
af skadedyr og svampesygdomme, og 
skoven måske også trues af klimaæn-
dringer, kan nye træarter hjælpe til 
sprede den økonomiske risiko.

Popler er oppe i tiden som energiafgrøder. Skovdyrkerne har samlet stor erfa-
ring - bl.a. har vi arrangeret et symposium for forskere i Norden, og vi samar-
bejder i et innovationsnetværk. 
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er plantning af remiser og læhegn. 
Efter en hurtig produktudvikling 
planter Skovdyrkerne nu omkring 
halvdelen af de kollektive læhegn, 
som etableres rundt om i landet.

Organisation
Skovdyrkerne er stadig lokalt base-
ret. Men en ny struktur fra 2010 har 
flyttet strategiudviklingen fra lokal-
foreningerne til de fælles organer. 
Og samarbejdet mellem foreningerne 
er intensiveret.

Skovdyrkerne er en del af den 
strukturudvikling, som har præget 

skovbruget gennem de sidste årtier, 
og som skyldes udviklingen i løn-
ningerne, mekaniseringen af stort 
set alle funktioner, de betydelige 
stordriftsfordele på de kommercielle 
markeder og en helt nødvendig spe-
cialisering blandt funktionærerne.

Skovdyrkernes markedsandel 
præges gradvist af flere og flere 
større ejendomme. Det er typisk 
ejendomme, der ønsker at erstatte 
faste omkostninger med variable. De 
ønsker ikke en ren entreprenørløs-
ning, men derimod en samarbejds-
partner, som på én gang er fleksibel 

med hensyn til tidsforbrug og ydelser, 
og som samtidig engagerer sig i drif-
ten på den lange bane. Vi mener, at 
behovet for den type af samarbejds-
partner stiger.
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Brugte, men meget flotte, sælges. 
Til opbevaring eller transport-
formål. Hvert bur består af 4 
sider som via beslag fastgøres til 
en EURpalle (120 x 80 cm). 

Der er bure i 3 højder: 
400, 800 og 1600 mm. 
Pris: 400 mm: kr. 150 + moms
 800 mm: kr. 300 + moms
 1600 mm: kr. 500 + moms

Henvendelse 4064 6464

Galvaniserede 
GITTERBURE
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Proveniensvalg?
Kvalitetsplanter?

Reception 10. maj
Skiftet på posten som sekretari-
atschef fejres ved en reception på 
Skov & Landskab, Rolighedsvej 
23, 1958 Frederiksberg C, den 10. 
maj kl. 14-16. Alle er velkomne.

I Skovdyrkerforeningerne er der ansat mange vildtforvaltere, som også har øje 
for jagt og udvikling af ejendomsværdien i skov- og markbruget. Vi anlægger 
skovenge, vildtremisser, læhegn og vildtagre. 

Svend Christensen (tv), der er forst-
kandidat og HD overtager 1. maj 
posten som sekretariatschef i De 
Danske Skovdyrkerforeninger efter 
Per Hilbert (th), som nu fortsætter 
i Sekretariatet i en ny stilling som 
seniorkonsulent.-



Af Hans Jørgen Degn

Blåtop breder sig på mange 
heder på bekostning af de 
typiske hedeplanter.

Blåtop kan bekæmpes 
med såvel en fræser som en 
knuser der opsamler afslået 
plantemateriale.

Efter 8 år dominerer hede-
lyng klart over blåtop, men 
der mangler andre typiske 
hedeplanter. Og måske vil 
blåtop igen tage over når 
lyngen en dag går ud.

Græsarten blåtop breder sig over 
mange danske hedearealer. Den er 
blevet en stærk konkurrent, som 
fortrænger andre typiske hedeplan-
ter. Store arealer af tidligere hede 
domineret af hedelyng er ændret til 
græsarealer med lav naturværdi. Se 
eksempel i foto 1.

Problemet bliver forstærket af det 
faktum, at blåtop ikke kan slås ihjel 
med de traditionelle metoder til he-
depleje såsom afbrænding, græsning 
eller afslåning. Det skyldes plantens 
fremragende beskyttelse af vækst-
punkterne der sidder ved basis af 
hvert enkelt strå. 

Under vækstpunkterne ses en 
meget kompakt tue opbygget af 
korte stykker jordstængel. Over dem 
ses den nederste del af stråene, som 
nærmest er løgformet, og hvor de 
enkelte celler har fortykkede celle-
vægge. 

Den eneste virkeligt effektive me-
tode til at reducere antallet af blå-
top er at fjerne det øverste jordlag 
(morlaget) inklusive blåtoptuerne 
ved afskrælning. Det er blevet brugt 
som standardmetode på store area-
ler i Holland i mange år og betrag-
tes som en succes. I mindre skala er 
det også blevet brugt i Storbritan-
nien og Tyskland. 

Her i Danmark er metoden kun 
blevet brugt eksperimentelt, især 
i det såkaldte blåtopforsøg med 
sammenligning af 12 forskellige 

plejemetoder, som blev beskrevet i 
”Skoven” i 2005 (Buttenschøn et al. 
2005). 

Afskrælning viste sig at være den 
eneste virkeligt effektive metode. 
Ud over de tekniske begrænsninger 
(krav om jævn jordoverflade, depo-
nering af det afskrællede materiale, 
etc.) er udgiften det største forbe-
hold m.h.t. anvendelse af metoden. 
En behandling kostede for ti år siden 
i størrelsesordenen 35.000 kr/ha. 

Efter at de første resultater af 
blåtopforsøget begyndte at vise sig, 
fortsatte derfor eftersøgningen af 
effektive og billigere metoder til at re-
ducere blåtop. Et supplerende forsøg 
med to andre metoder påbegyndtes i 
2003 og beskrives i det følgende.

Lokaliteten
Forsøget blev udført på Randbøl 
Hede ca. 25 km vest for Vejle. Denne 
hede på ca. 800 ha blev fredet i 1932 
og er også Natura 2000-område. 
Blåtop har bredt sig voldsomt - i 
1954 dækkede den blot 3 %, men i 
2005 udgjorde blåtop 41 % af arealet 
(Degn 2006). 
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Bekæmpelse af blåtop

Foto 1. Dette areal er fuldstændig domineret af blåtop i dag, men her var ren lynghede for ca. 30 år siden.



Det meste af heden er ret tør, 
og jordoverfladen består af flyve-
sand. Normalt beskrives blåtoppens 
voksesteder som de fugtige dele af 
heden, men i de seneste årtier har 
denne græsart på Randbøl Hede 
bredt sig selv på klitformationer hæ-
vet flere meter over det omgivende 
landskab. Det ville have været kom-
plet utænkeligt for botanikere for et 
halvt århundrede siden. 

De to metoder
To forskellige strategier for bekæm-
pelse blev afprøvet med prøveflader 
på 40x50 m i en vegetation med 77 
% dækning af blåtop, og 21 % af den 
anden vigtige græsart bølget bunke. 

Maskinerne til de to plejemetoder 
er udviklet af Erik Nielsen,  
www.skovognaturpleje.dk, og er 
tidligere beskrevet her i ”Skoven” 
(Fodgaard 2003). 

1. Blåtop-tuerne slås ihjel
Denne strategi er baseret på en 
kraftig maskinel jordbehandling. 
Blåtopfræseren (foto 2-3) er udviklet 
ud fra en tandfræser, hvor der er 
tilføjet et antal specielle L-formede 
skær. Den yderste del af skærene er 
bøjet i en 90 graders vinkel og er 
beregnet til at skære under tuerne. 

Når fræseren arbejder med et 
højere antal omdrejninger pr. minut 
end normalt, og beskyttelsesskjol-
det bagtil på fræseren er fjernet, 
smides tuerne et par meter op i 
luften og lander på den fræsede 
jordoverflade. Efter behandling 2-3 
gange i tørre perioder i foråret og 
den tidlige sommer vil de fleste tuer 
tørre ud og dø.

To prøveflader blev behandlet 
med blåtopfræseren. På den ene 
blev vegetationen fjernet inden 
fræsningen. Tanken var at fræserens 
effektivitet måske kunne øges ved at 
undgå, at der satte sig store mæng-
der plantemateriale mellem skæ-
rene. Samtidigt blev der formentlig 
fjernet nogle næringsstoffer. 

På den anden prøveflade blev der 
fræset direkte i den intakte vegeta-
tion. Begge prøveflader blev fræset 
i maj 2003 og igen i juli 2004, da der 
stadig var mange levende tuer eller 
dele deraf i foråret 2004.

2. Fjernelse af næringsstoffer
Denne metode kan siges at være en 
form for anvendt biologi. Baggrun-
den er, at hedeplanter er tilpasset 
næringsfattige voksesteder, og at blå-
toppens succes skyldes, at biotopen 
er blevet rigere på næringsstoffer. 

Forsøget gik ud på at fjerne en 
del af næringsstofferne. For at mak-
simere denne fjernelse blev største-
delen af den overjordiske biomasse 
fjernet i de tre år 2003-2005 i den 
første halvdel af august. 

Dette tidspunkt blev valgt, fordi 
hollandske undersøgelser viser, at 
blåtoppens biomasse stiger indtil 
ca. 1. september. Efter det tidspunkt 
trækker planten især fosfor og kvæl-
stof fra bladene og ned i rodsyste-
met (Aerts 1989). 

Den anvendte maskine består  
af en modificeret brakmarks- 
knuser efterfulgt af en opsamler, 
som transporterer det afslåede 
materiale op i en standardvogn til 
12 m3 (Se foto 4).

Hedehøsterens vigtigste egenskab 
er, at den kan operere meget tæt på 
jordoverfladen: Når der slås gammel 
lyng, vil den sågar fjerne en væsent-
lig del af mosset i bunden. Men den 
kan ikke gå ned i morlaget og slå 
blåtop-tuerne ihjel.

Registrering
Vegetationens tilstand blev registre-
ret sidst i juli inden behandlingen i 
årene 2003-2006 samt i 2011. Resul-
taterne for 2003 viser altså tilstan-
den inden plejeindgrebene. 

Metoden var registrering af dækningsgra-
den i 10 felter på 1 m2 placeret regelmæssigt 
langs den samme diagonal hvert år i hver 
prøveflade. Dækningsgraden blev registreret 
i 10 % intervaller samt 5, 2 og 1 %.
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Foto 2. Blåtopfræseren som skærer tuerne af blåtop af og slynger dem op i luf-
ten er effektiv. Foto fra 2003.

Foto 3. De specielle skær på blåtopfræseren.



Effekten af de to indgreb ses i 
figur 1 og 2 for de to vigtigste arter, 
hedelyng og blåtop. 

Før indgrebene i 2003 var græs-
arten bølget bunke en sekundær art 
med en gennemsnitlig dækning på 
21 %, men den spiller ingen rolle i 
2011 med en dækning på mindre end 
1 %. De resterende fire arter dæk-
kede tilsammen 1 % i 2003, og kun 2 
% i 2011, så de vises heller ikke.

Resultater
Fræsning
Figur 1 viser prøvefladen hvor plante-
materiale blev fjernet før fræsningen. 

Den gentagne fræsning i 2004 har 
været velbegrundet, da dækningen 
af blåtop falder yderligere i 2005. 
Men der er stadig i 2005 fragmenter 

af levende tuer, som giver anledning 
til stigningen frem til 2006. Observa-
tioner viser, at denne stigning ikke 
stammer fra frø. 

Nye lyngplanter etableres over-
vejende i de første år efter fræsningen 
i den blottede jord, og stigningen i 
lyngens dækning i den seneste del 
af perioden skyldes overvejende 
de små lyngplanters vækst. Under 
disse forhold synes lyngen at vinde 
i konkurrencen, eftersom blåtoppen 
reduceres i areal.

Prøvefladen hvor plantematerialet 
ikke blev fjernet før fræsningen vises 
ikke, da der kun er meget små for-
skelle. Der er en tendens til mindre 
lyng og mere blåtop, men en egentlig 
test kan ikke foretages, da udgangs-
punkterne er forskellige m.h.t. græs.

Afslåning og fjernelse
Figur 2 viser at der ikke er en klar 
effekt af afslåningen de første år. 
Efter afslåning og fjernelse af plante-
vækst i de 3 år 2003-2005 er dæk-
ningen af blåtop i sommeren 2006 
stadig lidt over halvdelen af den 
urørte vegetation i 2003. Bemær-
kes skal dog den langsomme stig-
ning for lyng fra 0 % til 12 % i den 
samme periode. 

Nye frøplanter etableres i de 
åbninger, der dannes ved den gen-
tagne fjernelse af blåtoppens blade. 
Når lyngen først er spiret, viser 
resultaterne for 2011, at den under 
de aktuelle forhold kan vinde over 
blåtoppen i konkurrencen. 

Diskussion og konklusion
Begge de to metoder medfører en 
radikal ændring af vegetationen fra 
blåtop til lyng. Det betyder en klar 
forbedring af naturtilstanden på en 
hede, når man tager lyngens domi-
nans som et mål. 

Blåtoppens dominans (77 % dæk-
ning) blev på 8 år ændret til domi-
nans af hedelyng (76 %). Udgiften var 
kun en brøkdel – en fjerdedel eller 
mindre – af udgiften til afskrælning af 
lyngtørven, som ellers er standard-
metoden til fjernelse af blåtop.

Der er ingen nævneværdig forskel 
på effekten af de to metoder. Allige-
vel må hedehøsteren foretrækkes. 
Når der skal søges tilladelse hos 
kommunen til indgrebet, er et af 
argumenterne, at behandlingen kun 
berører morlaget og dermed ikke 
ødelægger eventuelle kulturspor. 
I praksis er fræserens påvirkning 
nogle steder lidt kraftigere, idet den 
kan gå ned i mineraljorden.

 Stigningen i andelen af lyng kan 
der ikke sættes spørgsmålstegn 
ved. Men alligevel er metoden ikke 
helt ideel. Et typisk nærbillede af 
vegetationen ses på figur 5 – en 
tæt blanding af de to arter, hvor 
blåtop står som spredte blade. Nor-
malt optræder blåtop som enkelte 
kraftige tuer, når den invaderer en 
lyng-domineret vegetation. Billedet 
viser tydeligt, at når lyngen på et 
tidspunkt dør, er blåtoppen klar til 
at dominere igen. 

Der er også et problem med en 
lav artsdiversitet. I 2011 fandtes i alt 
7 arter (inkl. de to dominerende), og 
ingen af de 5 sekundære arter havde 
en dækning på over 2 % i nogen af 
prøvefladerne. 

Så den meget korte konklusion 
er: Når udgangspunktet er tidligere 
hede som nu er stærkt domineret af 
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Figur 1. Den procentiske dækning af hedelyng og blåtop i prøvefladen med 
fræsning i 2003 og 2004 efter fjernelse af det overjordiske plantemateriale. 
Søjlerne for 2003 viser vegetationens tilstand før indgrebet.

Figur 2. Den procentiske dækning af hedelyng og blåtop i prøvefladen, hvor 
vegetationen blev afslået og fjernet i 2003-2005. Søjlerne for 2003 viser vegeta-
tionens tilstand før indgrebet.



blåtop, vil disse metoder medføre 
en markant fremgang for lyngen, og 
dermed uden diskussion en forbed-
ret naturkvalitet. 

Men desværre kan den hede, 
der skabes eller genskabes, kun 
betragtes som en andenklasses 
hede på grund af fraværet af de 
fleste typiske hedeplanter. Med de 
to beskrevne metoder er det tæt 
på, at man nærmer sig begrebet 
”dyrkning af lyng”. Det langsigtede 
mål må være en varieret hede med 
voksebetingelser for både typiske 
og sjældne hedeplanter.

Den vigtigste forudsætning for 
hede er næringsfattig jordbund. 
For at forfølge dette princip på de 
pågældende arealer kunne det være 
relevant at fortsætte forsøget ved at 
intensivere fjernelsen af det over-
jordiske plantemateriale, som nu 
overvejende er lyng. 

Aerts (1989) fandt, at den over-
jordiske biomasse af lyng i begyn-
delsen af august var dobbelt så stor 
som af blåtop. Målingerne blev lavet 
på tør hede med ca. 7 år gammel 
lyng, hvilket er nogenlunde samme 
alder som i dette forsøg. Så fjernelse 
af denne biomasse ville medføre et 
yderligere output af næringsstoffer. 
Og lyngplanterne er stadig så livs-
kraftige, at de vil skyde igen.

Kilder.

Buttenschøn, R. M., H. J. Degn & S. Jør-
gensen, 2005: Bekæmpelse af blåtop 
kræver radikale metoder. – Skoven 
37:254-256.

Degn, H. J., 2006: Lyng og græs på Randbøl 
Hede 2005 – de store linier. 
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Aarestrups maskine
I de sidste 2 år har Aarestrup Planteskole www.skovplanter.dk udviklet en 
helt ny dansk maskine, som ud over almindelig fjernelse af vegetationen 
også kan fjerne det øverste lag af lyngtørven (=morlaget). 

Den hollandske maskine skræller tørven af med en snegl meget lig den 
velkendte rabatskræller. 

Aarestrups maskine anvender derimod et andet princip, idet den er 
baseret på en stødknuser. Udgiften pr. ha. ligger under halvdelen af ni-
veauet for den hollandske maskine og er afhængigt af forholdene (terræ-
nets overflade, arealets størrelse, udkørsel, m3 materiale, m.m.).

Anvendelse af afslået 
materiale
Naturpleje koster penge. Derfor 
er mange naturområder ikke i en 
optimal tilstand. 

En af udfordringerne er at 
finde metoder til at ændre den 
udgiftskrævende pleje, så den i 
højere grad hviler i sig selv rent 
økonomisk, eller udgifterne i det 
mindste reduceres. 

Hvis især den sidste af de to 
beskrevne metoder i fremtiden 
vil blive anvendt i større omfang, 
er den næste udfordring derfor at 
finde en anvendelse for det afslå-
ede materiale, så det ikke bliver 
et affaldsproblem. Foto 4. Hedehøsteren består af en stor tromle med knive som slår planterne 

af, hvorefter de samles op i vognen. Foto fra 2003.

Foto 5. Nærbillede af vegetationen i 2011, som viser dominans af hedelyng, 
men overalt med spredte blade af blåtop.



Af Hans Peter Ravn,  
Skov & Landskab,  

Københavns Universitet

Lærkebarkbillen kan skade 
og dræbe lærk. Den blev 
fundet første gang i Dan-
mark i 1995.

Ny undersøgelse viser at 
den findes over det meste 
af landet. 

Det anbefales at undlade 
at lade effekter med frisk 
bark ligge i skoven i april-
september.

Hvis stående eller lig-
gende stammer angribes, 
bør disse fjernes/afbarkes/
flises inden 5 uger efter 
angrebet.

Lærk anvendes ofte som ammetræ 
eller skærm for løvtrækulturer. Lærk 
er desuden et populært valg blandt 
skovejere, der ønsker en træart med 
hurtig ungdomsvækst eller en nå-
letræart der er lidt mere vindstabil 
end rødgran. 

Derfor vil lærk nok også i frem-
tiden indgå i træartsvalget mange 
steder. Men ved vurdering af sik-
kerheden i dyrkning og drift indgår 
også risikoen for betydende insekt-
angreb.  

Lærkebarkbillen
Lærkebarkbillen, Ips cembrae (figur 
1), blev første gang fundet i Dan-

mark i Grib Skov i 1995 (Ravn og 
Harding, 1995). 

Barkbillen er en frygtet art på 
lærk i Centraleuropa af flere årsager. 

- Den benytter træerne til at yngle 
i, som vi kender det fra typografen.

- Den voksne bille udfører tillige et 
ernæringsgnav der udhuler eller beg-
naver årsskuddene, som det er kendt 
fra marvboreren på fyr. Derved 
svækker den træerne, så de er let-
tere tilgængelige som ynglesubstrat. 

- Den angriber og dræber gerne 
yngre og mellemaldrende træer (fra 
brysthøjdediameter 12-15 cm, figur 
2). Derved kan den være endnu 
mere generende end typografen. 

Omfanget og karakteren af angre-
bene i Grib Skov i 1995 tydede på, 
at arten nok havde været i landet 
nogle år forud. 

Undersøgelser i 1995-96 viste, at 
der var en meget nøje sammenhæng 
mellem den forstlige praksis hvor 
tyndingsrester og effekter ligger i 
skoven i billernes flyveperiode og 
angreb af lærkebarkbillen på stå-
ende træer. Desuden viste det sig at 
udbredelsen var begrænset til Nord-
østsjælland (Harding & Jørgensen, 
1997; Harding et al. 1996, 1997) 

I 1996 blev der lavet en under-
søgelse med feromonfælder på 12 
lokaliteter over hele landet. Her blev 
der alene fundet lærkebarkbiller i 
Nordøstsjælland. Der var desuden 
en enkelt barkbille på Åbenrå 
statsskovdistrikt som blev tilskrevet 
tilfældig indslæbning med brænde 
sydfra.

I 2006 blev der for første gang 
fundet angreb af lærkebarkbille på 
stående, levende træer i Jylland. Det 
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Stor lærkebarkbille 
i Danmark 
– opdatering af udbredelsen

Figur 1. Lærkebarkbillen er 5-6 mm 
lang og minder om typografen. Nærbil-
ledet viser den blanke udhulning bagtil 
på dækvingerne med de karakteristi-
ske hårrækker langs samlingen.(Øver-
ste foto Joel Hallqvist).



drejede sig om et begrænset antal 
træer i tre afdelinger i Rold Skov. 

Som ved angrebene i Grib Skov i 
1995-96 kunne angrebene tilskrives, 
at man i forbindelse med tyndings-
hugst i lærk har anvendt fældebun-
kelægning i sommerperioden for 
at udtørre materialet før flisning 
(Ravn, 2007).

Denne undersøgelse
En kortlægning af lærkebarkbillens 
nuværende forekomst i Danmark 
kan være nyttig for at udpege de 
områder, hvor man skal være særlig 
agtpågivende overfor lærkebarkbil-
len. Med støtte fra den daværende 
Skov- og Naturstyrelse (Produktud-
viklingsmidlerne) blev artens udbre-
delse undersøgt i 2008-09. 

I Jylland og på Øerne blev der i 
2008 og 2009 opsat feromonfælder 
med feromon for lærkebarkbillen. 
Lokaliteterne blev udvalgt således at 
der var så stor geografisk dækning 
som muligt, og der blev valgt steder 
med kontinuert og omfattende dyrk-
ning af lærk. Især blev der søgt efter 
arealer, hvor tyndingshugst har væ-
ret fælde/bunkelagt før flisning.

Resultater
Lærkebarkbillen, Ips cembrae, blev 
registreret i halvdelen af de 30 fero-
monfælder, der var opstillet i 2008 
og 2009 (figur 3). 

Arten er udbredt over det meste 
af landet. Styrken af forekomsten er 
dog meget sparsom de fleste steder 
og illustreres nogenlunde i antallet af 
biller fanget i fælderne. Der skal tages 
forbehold for, at fælderne ikke har 
været opsat i de samme perioder. 

Angreb på stående træer er alene 
kendt fra lokaliteter, hvor man ved 

tyndingshugst har foretaget fælde-
bunkelægning af lærk før flisning, 
og hvor materialet derfor har ligget 
i skoven i lærkebarkbillernes flyve-
periode. Der blev ikke ved denne 
undersøgelse fundet nye angreb på 
levende stående træer.

Den udbredte men som regel 
svage forekomst af lærkebarkbillen 
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Figur 2. Lærkebarkbillen angriber 
gerne yngre og mellemaldrende træer 
(fra 12-15 cm). Modergangene under 
barken er mere stjerneformede og 
uregelmæssige end typografens gange, 
der altid følger træets længderetning.

Figur 4. Fangstdiagram for en af feromonfælderne i Grib skov 2008. Søjlerne 
viser fangsten per dag, og kurven viser den daglige middeltemperatur målt på 
stedet. Det ses, at der er en rigtig god sammenhæng mellem temperatur og 
flyveaktivitet. Det ses desuden, at flyveaktiviteten minder meget om dét vi ken-
der fra typografen: En forårsflyvning i maj og en sommerflyvning i juli.
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Figur 3. Fund af lærkebarkbillen, Ips cembrae angivet i UTM 10 km kvadrater. 
Røde prikker = fund før denne undersøgelse. Blå prikker = nye fund ved denne 
undersøgelse. Gule prikker = Feromonfælde uden fangst af lærkebarkbille ved 
denne undersøgelse.



viser, at der er risiko for en opfor-
mering, hvor der dyrkes lærk, men 
at risikoen absolut ikke er akut. 

Fangstkurven for fælderne i 
Grib skov i 2008 (figur 4) viser, at 
lærkebarkbillernes flyvning tilsy-
neladende i store træk minder om 
typografens. Det vil sige dels en 
forårssværmning i maj, dels en som-
mersværmning efter 1. juli som kan 
fortsætte i august. 

Det har i denne sammenhæng 
ikke været muligt at analysere 
generations- og søsterkuldsforhold 
hos de fangne biller.

Perspektiver
Vi ved stadig ikke, hvordan arten er 
kommet til landet. Tidligere anta-
gelser om, at det er sket ved import 
af råtræ eller brænde fra Central-
europa, kan stadig gælde. 

Der er dog også set omfattende 
skader fra Grünenplan, Niedersach-
sen i Tyskland – knapt 400 km syd 
for den danske grænse – i 2003 
(Stratmann, 2004). 

Den er også set i Polen, dels i 
Sudeten (22.000 ha), dels i Silesien 
(1.000 ha) i sydlige del af Polen. Pro-
blemerne dér begyndte med tørke 
i 2002 og har varet frem til 2007 
(Grodzki, 2008). I disse tilfælde gik 
det ud over 15-20-årige lærketræer. 

Varme og tørke fremmer lærke-
barkbillens udvikling. De forventede 
klimaændringer må forventes at 
presse billens naturlige udbredelse 
nordpå.

Konklusion og anbefaling
Resultaterne giver anledning til 
at nedtone risikoen for alvorlige 
angreb af lærkebarkbillen. Den ud-
bredte forekomst udvider imidlertid 
det geografiske område, hvor en 
uheldig kombination af gunstige kli-
matiske forhold og uhensigtsmæssig 
forstlig praksis kan medføre en op-
formering med efterfølgende angreb 
på stående træer. 

Der kan derfor være god grund 
til at minde om de tidligere anbefa-
linger:

- Undlad at lade effekter med frisk 
bark ligge i skoven i lærkebarkbil-
lens flyveperiode (april-september).

- Hvis der alligevel finder angreb 
sted på stående eller liggende stam-
mer, bør disse fjernes/afbarkes/flises 
inden afkommet når at forlade stam-
merne (inden 5 uger efter angrebet).
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WireSolutions
ArcelorMittal’s tråddivision, WireSolutions, tilhører verdens førende producent af stål ArcelorMittal, og
har i en årrække været den foretrukne leverandør af stålgærde til skov- og landbrug i Skandinavien.

Crapal®2 er ArcelorMittal’s patent på en zink+aluminium legering. Denne extra anti-rust legering er
tiltænkt brugere, der stiller store krav til specielt produktets levetid. Crapal®2 garanteres af fabrikken
med 2x længere levetid end et tilsvarende produkt i EN 10244-2 stærktgalvaniseret udførelse udsat
for samme påvirkninger, og er derfor tilpasset det skandinaviske klima. Den forlængede levetid muliggør
endvidere genbrug af produktet. Crapal®2 er miljøvenlig og den rigtige beslutning, når der skal tages
hensyn til vore nære omgivelser og fremtiden.

ArcelorMittal WireSolutions opnåede i 2011 certificering iht. OHSAS 18001, som vedrører Sundhed &
Sikkerhed. Vores produktioner er endvidere certificeret efter ISO 9001 og ISO 14001.

På Valdemarskilde og Gunderslevholm skovdistrikter
arbejder Skovfoged Emil Andersen Hvid med pasning
af de henholdsvis 900 ha. og 750 ha. blandet skov.
Arbejdet i skoven er langtidsorienteret, og derfor går
man heller ikke på kompromis med kvaliteten, når der
skal vælges stålgærde.

Skovfoged Emil Andersen Hvid udtaler:

“Vi har anvendt Crapal®2 galvaniseret hegn i over 10
år. Vores forventninger til kvalitet og levetid er fuldt ud
blevet indfriet, herunder at hegnet skal være slidstærkt
og genanvendeligt. Faktisk har vi genbrugt op til 50%
af det, der har stået i 10 år. Derfor anbefaler jeg gerne
Crapal®2 galvaniseret hegn til andre.”

Skovfoged Emil Andersen Hvid

www.arcelormittal.com/wiresolutions

NSH NORDIC A/S
Virkefeltet 4
DK-8740 Brædstrup
Tlf. +45 7575 4270
www.nshnordic.com

Kontakt os for henvisning til nærmeste forhandler:

Stålgærde i Crapal®2
Zink+Aluminium legering for aktiv og
langtidsvirkende anti-korrosionsbeskyttelse

� Garanteret kvalitet
� Garanteret miljøvenlig
� Garanteret god hegnsøkonomi
� Garanteret forlænget levetid

Tænker du 10 år frem, når du
vælger hegn?



Juletræerne solgte godt i 
2011, og priserne steg om-
kring 8%. De mindste træer 
faldt dog i pris.

Klip af nobilis gav uæn-
drede eller lavere priser, 
mens nordmannsgran steg i 
snit 6%. 

De næste 2-3 år ventes 
udbudet af juletræer at 
være lavere end efter-
spørgslen. Frem til 2018 
forventes balance. Fra 2019 
ventes udbudet at overstige 
efterspørgslen.

Denne artikel er baseret på foredrag 
afholdt af Kaj Østergaard og Peter 
Ladegaard på temadag arrangeret af 
PC-Consult d. 27.2., og af Claus Jer-
ram Christensen og Kaj Østergaard 
på temadag arrangeret af Dansk 
Juletræsdyrkerforening, DJ, og Skov 
& Landskab d. 7.3. 

Præsentationerne fra temadagene 
6.3 og 7.3 ses på www.christmastree.
dk > Publikationer > Foredrag.

Red.

Juletræer 2011
Sæsonen startede i en positiv stem-
ning fordi 2010 sæsonen havde været 
god. Skovningen startede tidligt, og 
omkring 50% af træerne var skovet d. 
15.11. Det er netop denne dato hvor 
DJ anbefaler at man begynder skov-
ningen, fordi det giver gode mulig-
heder for at træerne er friske helt til 
juleaften.

De fleste var færdige med skov-
ningen 2-9 dage før normalt. Betin-
gelserne for oparbejdning var glim-
rende, i modsætning til 2010 hvor 
der var meget sne i november over 
hele Europa. 

Der blev stort set udsolgt hos 
producenter og grossister. Der var 
gode muligheder for lokal afsætning 
og et rigtig godt fæld-selv salg.

Imidlertid stoppede salget uven-
tet fire dage før jul. Stadehandlerne 
endte derfor med en del usolgte 
træer, bl.a. fordi de havde bestilt 
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Markedet for
juletræer og klippegrønt 2011

Salget af juletræer gik godt med stigende priser, men der lå en del tilbage hos 
stadehandlere juleaften. (Arkivfoto af de skovbrugsstuderendes juletræssalg).



flere træer efter den gode 2010 sæson. 
De store kæder fik dog solgt ud.

Der var en tidlig og stor efter-
spørgsel fra kæderne efter B-træer og 
ringere sorteringer. Kæderne går dog 
ikke udelukkende efter billige træer, 
for op til 1/3 af deres kunder vil gerne 
betale ekstra for et pænt træ.

Der var pres på sorteringen, fra A 
til B og fra B til auktionstræer. 

Gennem sæsonen var der mindre 
stigninger i pris, dog ikke på de små 
træer som faldt i pris. I detailleddet 
var priserne stort set uændrede.

Der er en del reklamationer over 
nåletab. Det kan skyldes for tidlig 
høst, men også den meget regn om 
sommeren som har forsinket af-
modningen.

Det samlede salg i Europa faldt 
3-5% i forhold til 2010. Plastictræer 
gik lidt frem fordi de bedste træer 
er blevet relativt dyre.

Statistikken over danske handler 
viser for tredje år i træk at der sæl-
ges lidt færre af de små træer under 
150 til gengæld for flere på 150-175 
cm. Fordelingen af kvaliteter viser 
ligeledes – for tredje år i træk – at 
der sælges flere gode træer (ON / A) 
i forhold til B.

De fleste sortimenter steg med 
6-9%, se tabel 1. 

Træer under 150 cm faldt dog 
med 6-10%. Dels fordi efterspørgslen 
var lavere, dels fordi udbudet er 
ret stort fra de mange kulturer med 
stort plantetal som kræver tidlig 
tynding.

Uklassificerede træer er steget 
kraftigt, men statistikken er usikker, 
fordi det er en meget blandet vare.

Klippegrønt 2011
Der var håb om stigende priser. 
Bevoksningerne af nobilis bliver 
gennemgående ældre fordi der i 
en årrække er plantet meget lidt. 
Desuden har der været en del kogle-
sætning. 

Der var gode vejrforhold under 
klippearbejdet. Udbud og efter-
spørgsel passede godt sammen i 
lang tid. Midt i november brød mar-
kedet sammen fordi der blev udbudt 
for meget. Klipningen fortsatte dog 
et stykke tid, og en del partier blev 
solgt til lave priser fra slutningen af 
november.

Der har været reklamationer på 
nordmannsgran, især fra Sydsjæl-
land. Årsagen er nok for tidlig høst 
og dårlig afmodning.

Udlændinge står for store dele af 
klipningen, og skovene sælger klip-
pet på roden. Det kan medføre at der 

ikke klippes optimalt – nogle gange 
klippes så hårdt at der går flere år 
før man kan komme igen, andre 
gange klippes kun de bedste grene.

Ungdomsgrene og ung deko er de 
største sortimenter med hver 1/3 af 
markedet. Mellemgrene er steget de 
seneste fire år og udgør lidt over en 
fjerdedel, primært blågrøn og grøn. 

Prisudviklingen er ikke munter 
læsning. De to vigtigste sortimenter 
af nobilis er faldet, andre svinger 
omkring 0%. De to med større pris-

stigninger, blå deko og blå mellem-
grene, laves i meget små mængder. 

Udbudet af nobilis vil falde frem-
over fordi tilplantningen har været 
lav i en årrække. Efterspørgslen er 
dog også vigende, så der går nok 
fem år før der er balance. Ungdoms-
grene er populære, men udbudet vil 
snart falde pga. den lille tilplantning 
i en årrække.

Nordmannsgran gik godt i 2011 
med prisstigninger på 5-8%, fordi 
udbudet er faldet.
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Kvalitet og højde 2010 2011 10-11 %

A 100-125 57 51 - 10

A 125-150 77 82 +  8

A 150-175 109 117 +  8

A 175-200 140 152 +  9

A 200-250 185 202 + 10

B 100-150 55 59 +  7

B 150-200 98 102 +  4

B 200-250 129 140 +  8

Uklassificeret < 150 44 53 + 20

Uklassificeret > 150 69 78 + 14

Nobilis 2010 2011 10-11 %

Blå dekorationsgrene 8,76 10,67 + 18

Blågrøn dekorationsgrene 7,77 7,84 +   1

Unge dekorationsgrene 7,02 6,92 -   1

Ungdoms grene 6,64 6,00 -  11

Blå mellemgrene 8,73 9,55 +   9

Blågrøn mellemgrene 8,27 8,27 0

Grønne mellemgrene 6,05 6,06 0

Selvklip (usorteret) 2,61 2,64 +   1

Nordmannsgran 2010 2011 10-11 %

Prima 6,62 7,16 + 8

Sekunda 5,50 5,83 + 6

Selvklip (usorteret) 2,21 2,32 + 5

Tabel 1. Priser på juletræer, kr/stk. De mest betydende sortimenter er marke-
ret. Kilde:Dansk Juletrædyrkerforening.

Tabel 2. Priser på klippegrønt, kr/kg. De mest betydende sortimenter er mar-
keret. Kilde:Dansk Juletrædyrkerforening.



Juletræer fremover
Sæsonen gik ret godt for juletræ-
erne, og det kan give anledning til 
nogle tanker om næste sæson.

Der blev høstet meget tidligt i år, 
og det gav problemer med holdbar-
heden. Mange kunder vil gerne have 
træer op til første søndag i advent, 
og disse træer skal selvfølgelig hø-
stes i starten af november. 

Men de fleste træer skal jo først 
bruges i dagene omkring jul. Derfor 
bør man høste i to omgange, først 
nogle adventstræer, og senere en 
større mængde juletræer. Høst, leve-
ring og salg skal altså følges ad.

Producenterne må forvente at 
kunderne spørger om dyrkningen 
følger lovgivningen, om arbejds-
kraften har ordnede forhold osv. 
Det gælder også de trin som dyr-
kerne ikke direkte har indflydelse på 
– fx frøhøst og transport. Derfor vil 
certificering eller garantier for pro-
duktionsmetoder nok vinde frem.

En tysk undersøgelse viste at 5 
ud af 15 juletræer indeholdt rester 
af ulovlige pesticider. Der var ikke 

danske træer imellem, men det blev 
hurtigt til at ”alle” juletræer på mar-
kedet bryder reglerne.

Udbud af nordmannsgran
Set over en lang årrække er der 
store udsving i priserne. Produ-
centerne har svært ved at tilpasse 
udbudet til efterspørgslen, fordi der 
går 7-10 år fra plantning til høst. 
Hertil kommer 4-5 år fra frøhøst af 
frø til en salgsklar plante.

Op gennem 70’erne og 80’erne 
var der stigende efterspørgsel og 
stigende priser, og det medførte en 
stor tilplantning. Sidst i 90’erne blev 
udbudet for stort, priserne faldt i en 
årrække, og der blev plantet færre 
træer. Omkring 2005 var der ba-
lance på markedet, og de sidste syv 
år er priserne steget igen.

Tilplantningen er også øget i re-
sten af Europa de senere år. Derfor 
er der lavet en prognose for udbu-
det af juletræer på basis af frøhø-
sten. Bag prognosen står 7 fagfolk 
inden for frøhøst, planteskoler og 
grossisthandel. 

I perioden 2010-2012 udbydes 35 
mio. juletræer om året. I 2013-2015 
stiger udbudet til 40 mio. træer, i 
2016-2018 47 mio. træer, og i 2019-
2021 kan der komme 58 mio. træer 
på markedet. Forudsat at det hø-
stede frø bliver omsat til træer, og 
der ikke kommer uventede skader 
fra fx frost.

Det kommercielle marked for 
naturtræer er for tiden omkring 70 
mio., og heraf dækker nordmanns-
gran 36 mio. Derfor vil udbudet de 
næste 2-3 år være større end efter-
spørgslen. Herefter stiger udbudet, 
men frem til 2018 forventes nogen-
lunde balance i markedet.

Fra 2019 og frem bliver udbudet 
måske større end efterspørgslen. 
Det er især de østeuropæiske lande 
som kan aftage de stigende mæng-
der, fordi nordmannsgran her har 
en ret lav markedsandel, men det 
kræver at den økonomiske vækst 
kommer i gang igen. 

sf
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Af Jørgen Bjødstrup *) 

NaturMusikLegeplads er 
en legeplads i en skov på 
Amager. 

Skoleelever, især i 0.-6. 
klasse, får musikundervis-
ning i skoven.

De kan lave deres egne 
instrumenter af genstande 
fra naturen, eller de kan 
udnytte store stammer og 
grene. 

Når du en forårsdag går ud i naturen, 
sætter eller lægger dig i en behagelig 
stilling, lukker øjnene og lytter, vil du 
høre en masse lyde og melodier.

Småfuglenes sang, spætternes 
dunk på træstammerne, rovfug-
lenes skrig, insekternes summen, 
rævens gøen, hanhjortens brølen og 
prusten, vindens susen i træer og 
krat, bækkens klukken og bølgernes 
rasen. Alt efter årstid og hvor du 
befinder dig, har naturen sin lyd.

Hvis alle spiller hver sit og gi-
ver lyd – oven i hinanden på en og 
samme tid – bliver det en kakofoni 
eller et lydtableau, og det kan være 
meget afslappende.

Men naturen giver også et væld 
af muligheder for os mennesker til 
at lave musik og lyde.

Legeplads
I foråret 2011 blev jeg indbudt af 
Københavns Naturskole til at bygge 
en NaturMusikLegeplads for skole-
elever i København. 

NaturMusikLegepladsen blev byg-
get over fire måneder med hjælp fra 
Naturstyrelsens skovhjælpere med 
brug af kædesave og en læssekran. 
Arealet var fugtigt, og arbejdet 
skulle derfor ske med hensyn til 
tørre perioder. De anvendte mate-
rialer var hule træstammer, som 
Københavns Naturskole have opma-
gasineret gennem årene. 

NaturMusikLegepladsen står 
nu i Kongelunden på Amager og 
er Københavns første og eneste 
NaturMusikLegeplads. Her kan læ-
rere tage deres elever med til en 
anderledes musikundervisning på 
naturens egne instrumenter. Natur-
skolens vejledere underviser elever 
i musik med naturens egne instru-
menter, så eleverne bliver opmærk-
somme på lyde i naturen.

Bæver-o-fon
Inspirationen til NaturMusikLege-
pladsen fik jeg for nogle år siden. 
Her stødte jeg under en kanosejlads 
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Naturens musik og lyde
på legepladsen

NaturMusikLegepladsen ligger ude i skoven. Nogle af instrumenterne er hule træstammer.

*) musiker, komponist og naturvej-
leder, joergenbjoedstrup@gmail.
com, Tlf 27 827 007



i Nordsverige ind i en masse større 
og mindre grene og stammer, som 
lå og rullede i elven. De var smukt 
afgrenede og afbarkede af elvens 
bævere. 

Jeg rullede stammerne ud på elv-
brinken som en stor marimba. Når 
jeg spillede på dem, frembragte jeg 
de mest utrolige lyde og klange. 

Her fik jeg for alvor skærpet mine 
sanser. Det blev min indgang til at 
udvide legen med naturens musik 
og lyde.

Skov- og naturstomp
Siden begyndte jeg at spille på 
strandsten, drivtømmer, hule træ-
stammer mm., og afsøge akustikken 
på forskellige lokaliteter.

Det var og er enkelheden i musik-
ken, der er drivkraften. Den viser, at 
musikken kan opstå hvor som helst, 
bare der er nærvær. 

Det er ”stomp” (= musik der spil-
les på koste, river, vejskilte, motor-
save, tekasser med mere) som vi 
har hørt en del siden slutningen af 
1980’erne. Den er bare spillet på 
naturens materialer, derfor kalder vi 
det ”skov- eller naturstomp”. 

Skov- og naturstomp lægger sig 
i klang og udtryk tættere op ad 
urmusikken, som den stadigvæk 
kendes fra bl.a. Afrika, Brasilien, 
grønlandsk trommedans eller samisk 
joik.

Der er intet odiøst i urmusik el-
ler skovstomp. Det skal ses som 
kontrast til den klassiske europæi-
ske musikkultur med stift påklædte 
musikere, akkuratesse og stram 
atmosfære. Og det skal ses i forhold 
til nutidens komplicerede billede, 

hvor musik ofte opfattes som noget 
uopnåeligt, der foregår langt væk 
oppe på en scene omgivet af store 
højtalere, mikrofoner, et væld af 
elektriske eller opmiksede instru-
menter, computere, lyd, lys og ef-
fektmaskiner, bemandet af personer 
uden for rækkevidde.

Etno techno
Naturstomp er for meste improvisa-
tionsmusik. Og man kan, som i jazz, 
blande små let genkendelige riffs ind 
i lydbilledet, spille med på dem en 
stund, for så at sende musikken vi-
dere i en anden variation og retning.

Hvis du er med i en god musiker-
gruppe, som kan lytte til hinanden, 
finde helt ind i klangen af den en-
kelte naturgenstand og forstår en 
nuanceret instrumentering af den, 
så kan du komme helt ind i en tran-
celignende tilstand af ”Etno techno” 
med lyde, rytmer og melodier, som 
den kan lyde i urmusikken. 

Fra tidernes morgen
I det musikalske morgengry er al 
musik sandsynligvis blevet til på 
denne måde. Det er dejligt og spæn-
dende at opleve børn og voksne blive 
sluppet løs når de genfinder dette 
musikalske morgengry. Det er ligesom 
kvier på græs den første forårsdag.

Mine erfaringer med elever på 
NaturMusikLegepladsen viser, at det 
er guld værd for deres opfattelse af, 
hvad musik er for en størrelse. Der 
behøves ingen store armbevægelser 
for at få dem med ind i musikken.

Opslugt af lyset, luften og frihe-
den har de det sjovt, spiller løs og 
er ret gode til at holde både puls, 

periode og koncentration på trods 
af den uvante instrumentering. Mu-
sik er i virkeligheden meget enkel 
og kan laves af alle.

Legepladsen i Kongelunden
Den NaturMusikLegeplads, som jeg 
har bygget for Københavns Natur-
skole i Kongelunden er udformet, så 
man kan lege med de mange mulig-
heder, der findes for at lave musik i 
naturen. Derfor består den både af 
en Snitteplads og en Musikplads.

Snittepladsen kan bruges til at 
sidde og lave enkle musikinstru-
menter ud af de mest tilgængelige 
naturmaterialer, for eksempel hylde- 
og pilefløjter, claves, brummere og 
marimbaer. 

Musikpladsen byder på faste in-
stallationer, mest i form af hule træ-
stammer, der er udskåret, så der er 
mulighed for at lave mange forskel-
lige toner, lyde og rytmer.

Du kan kombinere det med de in-
strumenter, du lige har snittet, lave 
melodier, sange, lyde, klappe i hæn-
derne og stampe med fødderne.

Brugen af legepladsen
NaturMusikLegepladsen står midt 
ude i Kongelunden og kan bruges af 
alle. Der er udviklet et særligt un-
dervisningsmateriale, som især hen-
vender sig til skolernes 0.-6. klasse. 

Forløbet appellerer til det le-
gende, lyttende og medskabende 
menneske, hvor eleverne får et 
indblik i menneskehedens urmusik, 
samt naturens musik og lyde.

De laver og snitter deres eget 
instrumenter. Eleverne arbejder 
med puls og enkelhed i musikken og 
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Eleverne kan også snitte deres egne instrumenter.



oplever, hvordan næsten hvad som 
helst kan blive til musik og instru-
menter. 

Der er fokus på sammenspil, im-
provisation og lydillustrationer. Der 
kan arbejdes med tekster, rap og 

dans, men der også er lavet mere 
faste arrangementer til kendte me-
lodier og sange.

Derfor kan der nemt laves tværfag-
lig undervisning i f.eks. musik, dansk, 
sløjd, idræt og natur og teknik.
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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com

Københavns Naturskole
Københavns Naturskole er et 
gratis tilbud til Københavns Kom-
munes folkeskoler og daginstitu-
tioner. Vi tilbyder arrangementer 
med og uden naturvejleder til de 
fleste af folkeskolens fag – herun-
der musik – og flere af institutio-
nernes pædagogiske læreplaner, 
specielt Naturen og naturfænome-
ner og Krop og bevægelse. 

Læs mere på www.groen-skole.dk

De hule træstammer er udformet så de kan give mange forskellige lyde.



Antenner bør så vidt muligt 
opsættes i bymæssig be-
byggelse, på eksisterende 
master eller andre høje byg-
ninger. 

Der skal tages vidtgående 
hensyn til landskabet.

Antennemaster vokser frem overalt 
i landskabet. Alle vil gerne have 
dem – for at kunne tale ubesværet i 
mobiltelefon. Men helst ”ikke i min 
baghave” – for de pynter ikke i land-
skabet.

Antallet vil stige fremover efter-
hånden som det nye 3G system rul-
les ud. 3G kan overføre både tale og 
datatrafik (mobilt bredbånd). 

Frekvensen er højere end det 
gamle GMS system, og det betyder 
at antennens rækkevidde er kortere. 
For at opnå tilstrækkelig dækning er 
der derfor behov for at opstille væ-
sentligt flere master end tidligere og 
følgelig med mindre afstand imel-
lem dem.

Natur- og Miljøklagenævnet traf i 
december 2011 afgørelse i en række 
sager om opstilling af antennema-
ster i det åbne land. Nævnet beslut-
tede at fastholde hidtidig praksis 
for opstilling af antennemaster i 
landzone. 

Nævnet udsendte i februar en 
orientering om praksis for opstilling 
af antennemaster i det åbne land. 
Dette notat gengives nedenfor, let 
redigeret.

Sagsbehandlingen
Myndighedens afgørelse i sager om 
opstilling af antennemaster vil altid 
bero på en konkret vurdering af 
den enkelte sag. Natur- og Miljøkla-
genævnet skal præcisere nogle ud-
gangspunkter for sagsbehandlingen:

- Af hensyn til friholdelse af det 
åbne land for nye tekniske anlæg 

bør nye antennemaster så vidt mu-
ligt placeres i bymæssig bebyggelse.

- Placeringen af antennemaster i 
områder, der i kommuneplanlægnin-
gen er udpeget som særligt værdi-
fulde landskabsområder, herunder 
kystområder, bør helt undgås. En 
kystnær placering vil dog ikke kate-
gorisk kunne afvises, men der skal 
så tages særlige hensyn, eksempel-
vis ved at placere masten i en kyst-
nær bymæssig bebyggelse.

- Nye antenner bør så vidt muligt 
anbringes på eksisterende master 
eller på andre høje bygningselemen-
ter i området.

- I det åbne land bør nye master 
så vidt muligt placeres i tilknytning 
til eksisterende høje bygnings-
elementer i området. Det samme 
gælder masteplaceringer i sårbare 
byområder, landsbyer mv.

- Ved landskabeligt skæmmende 

masteplaceringer skal ansøgeren 
godtgøre, at det ikke er muligt at 
opnå tilnærmelsesvis samme kom-
munikationsdækning ved en mindre 
skæmmende placering.

Der stilles store krav til kommu-
nen for så vidt angår undersøgelse 
af alternative placeringsmuligheder 
og dokumentation for mastens nød-
vendighed, herunder godtgørelse af, 
at der er tale om det eneste brug-
bare alternativ.

Det er ikke afgørende, at place-
ringen vil medføre færre nabogener, 
hvis det vil medføre at der opstil-
les en mast der skæmmer mere i 
landskabet. Hensynet til at undgå 
nabogener må i mastesager vige for 
hensynet til landskabet og naturen.

Når landzonetilladelse gives, fast-
sættes der vilkår om, at antenne-
masten 1) afskærmes med beplant-
ning uden om nederste mastedel 

LANDSKAB
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Opstilling af antennemaster 

i det åbne land

Antennemaster rykker også ind i eller tæt på skovene – her to eksempler fra 
Rold Skov og Grib Skov.



og kabine, 2) stilles til rådighed for 
andre antenneformål og operatører 
mod rimelig betaling, og 3) nedtages 
senest 1 år efter endt brug til det 
formål, der er givet tilladelse til.

Eksempler
Nedenfor omtales fire afgørelser 
fra december 2011, der illustrerer 
praksis, herunder sager, som viser 
konflikten mellem naturhensyn og 
nabohensyn:

* En kommune havde meddelt 
landzonetilladelse til opstilling af en 
42 m høj gittermast i et værdifuldt 
landskab, da placeringen ville give 
færrest nabogener, og fravalgt alter-
native muligheder for opstilling af 
en væsentligt mindre, 24 m høj rør-
mast. Nævnet ændrede tilladelsen 
til et afslag.

* En kommune havde meddelt 
landzonetilladelse til opstilling af 
en antennemast i jordbrugsområde 
midt imellem to ådale og fravalgt en 
opstilling i den nærliggende by, hvor 
der kunne forventes et stort antal 
naboklager. Nævnet ændrede tilla-
delsen til et afslag.

* En kommune havde meddelt 
landzonetilladelse til opstilling af 

en antennemast i kystnærhedszone. 
Nævnet stadfæstede kommunens 
afgørelse. 

Nævnet lagde vægt på, at der var 
tale om et langt sagsforløb, hvor 
alternative placeringer var blevet 
grundigt undersøgt. Masten ville 
blive opstillet tæt på byen, og den 

nederste del af masten ville blive 
skjult af træer.

* En kommune havde meddelt 
landzonetilladelse til opstilling af en 
antennemast relativt højt placeret i 
et åbent landskab lige uden for en 
reduceret kystnærhedszone. Nævnet 
stadfæstede kommunens afgørelse. 

Nævnet lagde vægt på, at al-
ternative placeringer havde været 
undersøgt, og at der ikke var fundet 
nogen egnet eller mere hensigts-
mæssig placering. Masten ville blive 
opstillet tæt på jernbane og vej.

Kilde:

Natur- og Miljøklagenævnets principielle 
afgørelser Nr. 74 – marts 2012 Opstilling af 
antennemaster i det åbne land. Kan findes 
på www.nmkn.dk > søg på [antennemast]. 

Læs mere

Ovennævnte notat er den seneste afgø-
relse. Den hidtidige praksis er desuden 
omtalt i Naturklagenævnet Orienterer 
nr. 87, februar 1996, og nr. 412, februar 
2007 som også kommer frem ved søge-
resultatet oven for.

Den nævnte søgning giver 19 resultater, 
som også omfatter en række konkrete 
afgørelser om antennemaster.
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• Skovningsmaskiner

• Skovningsaggregater

• Udkørere

• Selvkørende flishuggere

Højeffektive løsninger
til skovbruget

Silvatec Skovmaskiner A/S · Fabriksvej 6, DK-9640 Farsø
Tel: +45 9863 2411 · Fax: +45 9863 2522 · www.silvatec.com

Silvatec’s produktlinier er designet i
tæt samarbejde med de mest erfarne
skoventreprenører og giver sammen med
Danmarks største serviceafdeling dedikeret
til skovmaskiner en optimal driftsøkonomi
og indtjening igennem hele levetiden.

Masteloven
Masteloven tilsigter at minimere 
antallet af antennemaster og de-
res skadevirkninger på landska-
bet ved at tildele de lokale land-
zone- og bygningsmyndigheder 
kompetence til at påbyde mobil-
telefonselskaberne en fælles ud-
nyttelse af eksisterende master.

Loven giver også myndighederne 
kompetence til at påbyde opsæt-
ning af antennesystemer på bygnin-
ger, master og andre høje konstruk-
tioner, der ikke i forvejen anvendes 
til kommunikationsformål.

Se mere på www.itst.dk > Tele- 
og internetregulering > Maste og 
grave > Master og antenner



Af Niels Heding og Thomas  
Nord – Larsen, Skov & Landskab,  

Københavns Universitet. 

Stigende CO2- indhold i at-
mosfæren (samt højere tem-
peratur) forøger skovenes 
tilvækst og hugst med 33%. 
Som eksempel er undersøgt 
to amter i Nordsverige.

Årsagen er længere 
vækstsæson, større indhold 
af kultveilte i luften, større 
mineralisering i skovjorden 
og større nedbør.

Tilvæksten stiger også 
som følge af forædling og 
gødskning.

Seks svenske skovforskere fra fem 
svenske universiteter har foretaget 

et omfattende og grundigt studie 
af, hvorledes drivhuseffekten påvir-
ker skovenes tilvækst i to svenske 
amter: Jämtland og Västernorrland. 
Det samlede undersøgte areal udgør 
4,3 millioner ha produktiv skov med 
skovfyr, rødgran og birk. Se figur 1.

Tilvæksten undersøges i tiårige 
perioder frem til 2111, altså i hun-
drede år. Forskerne sammenligner 
tilvæksten ved en temperaturfor-
øgelse på fire grader Celcius efter 
100 år (drivhusscenariet) med til-
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Drivhuseffekt og 
skovenes tilvækst

Det er brug af træ til brændsel som virkelig batter noget i klimaregnskabet – ikke lagringen af kulstof i træerne. Det 
er anvendelsen af træ som erstatning for fossile brændsler, som tæller, når skovene behandles på en intelligent måde. 
(Foto fra Västernorrland).



væksten uden ændringer (reference-
scenariet). 

Tilvæksten stiger
De finder, at tilvæksten og hugsten i 
slutningen af den hundredårige pe-
riode forøges med 33 % årligt i sam-
menligning med uændret klima.

Årsagerne hertil finder forskerne 
i den længere vækstsæson, det 
større indhold af kultveilte i luften, 
den forøgede mineralisering i skov-
jorden forårsaget af den højere tem-
peratur og den større nedbør.

Øget kulstoflager
I artiklen undersøges lagringen af 
kulstof i træerne, skovjorden og de 
trævarer, der fremstilles af tømme-
ret. Samtidig undersøges omfanget 
af den kulstoffortrængning, som 
skyldes anvendelse af en del af træ-
massen til brændsel. 

Skovtræernes kulstoflager vok-
ser i hele den hundrede år lange 
periode i begge scenarier, men hur-
tigst i drivhusscenariet. Skovjordens 
indhold af kulstof tiltager ligeledes 
mere i drivhusscenariet end i sam-
menligningsscenariet. 

Skovforskerne forudsætter, at 
man i begge scenarier hugger en del 
af grenene, toppene og træstøddene 
til flis. Dette nedsætter skovjordens 
kulstoflager, men i det samlede 
kulstofregnskab opvejes dette tab 
fem gange i sammenligning med 
kulfyring og to en halv gang i sam-
menligning med gasfyring. Ligeledes 
opbygges et større lager af kulstof 

i trævarerne ved drivhusscenariet i 
kraft af den større træproduktion. 

Figur 2 opsumerer den samlede 
fortrængning af kul ved de to scena-
rier i hundrede års perioden.

Det er først og fremmest interes-
sant, at figur 2 tydeligt viser, at det 
er brug af træ til brændsel som vir-
kelig batter noget i klimaregnskabet. 
Det er ikke som påstået af NGO’er 
og andre godtfolk lagringen i træ-
erne, der er det væsentligste. Det er 

anvendelsen af træ som erstatning 
for fossile brændsler, som tæller, 
når skovene behandles på en intel-
ligent måde. 

Det fremgår af klimascenariet, at 
skovene i disse to svenske amter på 
100 år sparer atmosfæren for tilfør-
sel af 750 millioner tons kulstof. Det 
svarer til 2,7 milliarder tons kultve-
ilte, 27 millioner tons kultveilte om 
året eller 6,3 tons per ha og år. 

Danske forhold
Disse svenske skove sluger halvde-
len af den årlige, danske udledning. 
Men vi er jo ikke svenskere. 

Ser vi på det danske skovareal og 
antager en tilsvarende begrænsning 
af udledningen af kultveilte som i 
disse to nordsvenske amter, så for-
mindsker de danske skove udlednin-
gen med 3,2 millioner tons kultveilte 
om året. Et tal som givet er for 
lavt på grund af de danske skoves 
større frodighed og samtidig en for-
trængning, som forskning og praksis 
kunne forøge betydeligt. 

Forædling og gødskning
For os danskere er det interessant, 
at de svenske forskere forudsætter, 
at skovene passes omhyggeligt. Den 
årlige hugst stiger både i referen-
cescenariet (fra otte millioner tons 
tørstof nu til ti millioner tons tørstof 
om hundrede år) og i drivhusscena-
riet (fra otte millioner tons tørstof 
til tolv millioner tons tørstof). 

Når hugsten også stiger i refe-
rencescenariet, så skyldes det, at 
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Figur 1. Det undersøgte område.

Figur 2. Den samlede fortrængning af kulstof i reference scenariet (tv.) og i drivhus scenariet (th.) i hundrede års perio-
den under forudsætning af, at grene, toppe og en del af støddene udnyttes til brændsel. Fortrængningen er fordelt på 
anvendelse af træ til brændsel i stedet for at bruge kul, lageret af kul i træprodukter, forøgelsen af skovjorden kulstof-
indhold og forøgelsen af træernes kulstofindhold.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

20
00

-2
00

9

20
10

-2
01

9

20
20

-2
02

9

20
30

-2
03

9

20
40

-2
04

9

20
50

-2
05

9

20
60

-2
06

9

20
70

-2
07

9

20
80

-2
08

9

20
90

-2
09

9

21
00

-2
10

9

Reference

Biomass substitution

Product C-stock increase

Soil C-stock increase

Forest C-stock increase

Forbrænding

Kulstof i træprodukter

Kulstof i skovjord

Kulstof i træer

Klima (reference)

Sp
ar

et
 k

ul
st

of
ud

le
dn

in
g 

(m
io

 to
ns

)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

20
00

-2
00

9

20
10

-2
01

9

20
20

-2
02

9

20
30

-2
03

9

20
40

-2
04

9

20
50

-2
05

9

20
60

-2
06

9

20
70

-2
07

9

20
80

-2
08

9

20
90

-2
09

9

21
00

-2
10

9

Climate

Biomass substitution
Product C-stock increase
Soil C-stock increase
Forest C-stock increase

Forbrænding
Kulstof i træprodukter
Kulstof i skovjord

Kulstof i træer

Klima (drivhusscenariet)

Sp
ar

et
 k

ul
st

of
ud

le
dn

in
g 

(m
io

 to
ns

)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

20
00

-2
00

9

20
10

-2
01

9

20
20

-2
02

9

20
30

-2
03

9

20
40

-2
04

9

20
50

-2
05

9

20
60

-2
06

9

20
70

-2
07

9

20
80

-2
08

9

20
90

-2
09

9

21
00

-2
10

9

Reference

Biomass substitution

Product C-stock increase

Soil C-stock increase

Forest C-stock increase

Forbrænding

Kulstof i træprodukter

Kulstof i skovjord

Kulstof i træer

Klima (reference)

Sp
ar

et
 k

ul
st

of
ud

le
dn

in
g 

(m
io

 to
ns

)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

20
00

-2
00

9

20
10

-2
01

9

20
20

-2
02

9

20
30

-2
03

9

20
40

-2
04

9

20
50

-2
05

9

20
60

-2
06

9

20
70

-2
07

9

20
80

-2
08

9

20
90

-2
09

9

21
00

-2
10

9

Climate

Biomass substitution
Product C-stock increase
Soil C-stock increase
Forest C-stock increase

Forbrænding
Kulstof i træprodukter
Kulstof i skovjord

Kulstof i træer

Klima (drivhusscenariet)

Sp
ar

et
 k

ul
st

of
ud

le
dn

in
g 

(m
io

 to
ns

)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

20
00

-2
00

9

20
10

-2
01

9

20
20

-2
02

9

20
30

-2
03

9

20
40

-2
04

9

20
50

-2
05

9

20
60

-2
06

9

20
70

-2
07

9

20
80

-2
08

9

20
90

-2
09

9

21
00

-2
10

9

Reference

Biomass substitution

Product C-stock increase

Soil C-stock increase

Forest C-stock increase

Forbrænding

Kulstof i træprodukter

Kulstof i skovjord

Kulstof i træer

Klima (reference)

Sp
ar

et
 k

ul
st

of
ud

le
dn

in
g 

(m
io

 to
ns

)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

20
00

-2
00

9

20
10

-2
01

9

20
20

-2
02

9

20
30

-2
03

9

20
40

-2
04

9

20
50

-2
05

9

20
60

-2
06

9

20
70

-2
07

9

20
80

-2
08

9

20
90

-2
09

9

21
00

-2
10

9

Climate

Biomass substitution
Product C-stock increase
Soil C-stock increase
Forest C-stock increase

Forbrænding
Kulstof i træprodukter
Kulstof i skovjord

Kulstof i træer

Klima (drivhusscenariet)

Sp
ar

et
 k

ul
st

of
ud

le
dn

in
g 

(m
io

 to
ns

)



store skovarealer med lille tilvækst 
ryddes og tilplantes med et bedre 
plantemateriale (improved genetic 
material). Det er en proces, som har 
stået på i længere tid i Sverige og 
som fortsætter.

Den større tilvækst skyldes også 
jordbearbejdning inden plantning, 
mere udrensning og anvendelse af 
kunstgødning. Man regner med, at 
25 % af skovarealet i Midtsverige 
er gødsket i løbet af de kommende 
100 år. 

Betydningen af hugst og nyplant-
ning/selvforyngelse understreges. 
Det er vigtigt, at man ikke bygger 
sin strategi for at nedsætte udled-

ning af kultveilte til atmosfæren ved 
alene at satse på binding af kulstof i 
træerne uden hugst. Skovene når ef-
terhånden en balance, hvor binding 
af kulstof går stort set lige op med 
udledning af kulstof. 

Det drejer sig derimod om at ud-
nytte træerne, når de har nået den 
rigtige størrelse. Så må man hele 
tiden sørge for, at nye træer afløser 
de gamle og passes på en måde, der 
fremmer tilvæksten.

Afslutning
Afslutningsvis må man sige at Leif 
Gustavssons med fleres artikel er 
et meget grundigt arbejde, som 

understreger den store betydning 
som træer og skovbrug kan spille i 
vores anstrengelser for at begrænse 
klimaforandringerne. 

Samtidig illustrerer den på en in-
teressant måde, hvorledes skovene 
selv ”anstrenger” sig for at modvirke 
disse forandringer. 

Kilde:

Leif Gustavsson et al: Effects of climate 
change on biomass production and sub-
stitution in north-central Sweden. Biomass 
and Bioenergy 35. 2011. Side 4340 – 4355.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning



Stor privat skovrejsning
Tilskud til 100 ha skov
Til foråret starter en privat skovrejs-
ning ved Tinglev i Sønderjylland på 
cirka 100 hektar. Det bliver det hid-
til største private skovprojekt, som 
staten har været med til at støtte. 
Den hidtidige rekord for privat skov-
rejsning er på 88,3 hektar. Det skete 
i Skive i 2009.

Tilskuddet til den ny skov ved 
Tinglev ydes efter en særlig ord-
ning som skal erstatte den skov 
der ryddes for at give plads til det 
nationale testcenter for vindmøller 
i Østerild Klitplantage. Skoven ved 
Tinglev rejses på et område, hvor 
skoven kan beskytte sårbare grund-
vandsmagasiner i undergrunden.

- Det er vigtigt, at staten blandt 
andet i samarbejde med private 
aktører får rejst skove i hele landet. 
Vi får plantet store og sammenhæn-
gende skove, som både beskytter 
vores drikkevand og giver mulighed 
for friluftsliv, siger miljøminister Ida 
Auken.

I alt bliver der fældet 245 hektar 
skov i Østerild for at skabe plads til 
det nationale testcenter. Det bliver 
erstattet af 393 hektar skov andre 
steder i landet - i både privat og 
statslig regi.

I første runde er der ydet støtte 
til 177,5 ha fordelt på fire områder. 
Ud over Tinglev drejer det sig om 
38,6 ha ved Ledøje ved København, 
26,9 ha ved Kalundborg og 18,6 ha 
ved Felsted i Sønderjylland.

Der var stor interesse for at få 
støtte fra den første del af Østerild-
puljen. I alt blev der søgt om støtte 
til 13 projekter.

Der vil den kommende tid blive 
givet støtte til yderligere 74 ha pri-
vat skov. Staten vil selv rejse 42 ha 
skov til grundvandsbeskyttelse og 
100 ha bynær skov ved Thisted. Der 
er afsat i alt 11 mio. kr til denne til-
skudsordning.

Også privat skov
Tilskudsordningen til erstatnings-
skov for Østerild rydningen blev 
etableret sidste forår. Skovforenin-
gen anbefalede dengang at betyde-
lige dele af erstatningsskoven burde 
etableres i privat regi. Argumentet 
var at man kan få mere skov for 
pengene, fordi der ikke først skal kø-
bes jord til at etablere større, sam-

menhængende arealer.
Der blev lavet en særlig ordning 

med øgede tilskudssatser og med 
særlige regler. Der gives tilskud til 
projekter der indeholder et eller 
flere af disse elementer:

- Arealer i et nitratfølsomt ind-
vindingsopland eller i områder med 
særlige drikkevandsinteresser.

- Arealer i nationalparkområder 
eller i tilknytning til nationalpark 
som binder naturområder sammen.

- Arealer over 10 ha med adgangs-
forhold som offentlige skove.

- Ansøgninger over i alt 15 ha.
Kilder: www.nst.dk 13.2.12, 23.5.11, 

www.skovforeningen.dk 13.2.12
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Der bliver rejst i alt ca. 170 ha privat skov og ca. 220 ha statslig skov som 
erstatning for den skov der ryddes i Østerild Klitplantage i Thy. (Arkivfoto af 
privat skovrejsning på Sydfyn).

Tilskud til beplantninger
Levende hegn mv.
NaturErhvervstyrelsen har åbnet 
en ny ansøgningsrunde, hvor der er 
mulighed for at søge om tilskud til 
levende hegn og småbeplantninger 
i det åbne land. Beplantningerne 
skal bidrage til at bevare og fremme 
den biologiske mangfoldighed ved 
at skabe nye levesteder for vilde 
planter og dyr.

Der kan søges tilskud til land-
skabs- og biotopforbedrende be-
plantninger med træer og buske i 
læhegn med 1-7 planterækker og 
småbeplantninger på op til 0,5 ha.

Der er to typer projekter:
Ansøgere til individuelle projekter 

skal være ejere eller forpagtere af 
landbrugs- og naturarealer. 

Ansøgere til kollektive projekter skal 
være foreninger og sammenslutnin-
ger, hvis formål f.eks. er at bevare 
og fremme den biologiske mang-
foldighed ved at skabe gode leve-
vilkår for dyr og planter, at bevare 
og fremme de rekreative værdier 
og at etablere forbindelseslinjer i 
landskabet.

Tilskuddet udgør 40 % af de støtte-
berettigede udgifter, men med mu-
lighed for et tilskud på 60 %, hvis 

der opfyldes forskellige supplerende 
betingelser.

Ansøgningsfristen er den 1. maj 
2012. Ansøgninger skal indsendes 
på et særligt ansøgningsskema.

Kilde

www.naturerhverv.fvm.dk > Nyheder > 
13.03.2012 . Samme sted er link til an-
søgningsskema.



Kartoffeltrolden lever
Løgfrø ligner kartoffel
Når man graver kartofler op, kan 
man være heldig at opleve en, der 
begynder at kravle. Det er løgfrøen, 
der også kendes som kartoffeltrolden.

Den kortbenede padde har en 
skarpkantet, flad spade nederst på 
hver bagfod. Når den graver med 
de to spader skiftevis, kan den nær-
mest bakke ned i den løse, sandede 
jord, og i tørkeperioder kan den 
grave lodrette gange ned i en me-
ters dybde. 

Ved hjælp af det stærke kranium 
og de korte ben kan den skubbe sig 
fri igen, selvom gangene skulle kol-
lapse. Desuden har den på issen lige 
bag øjnene en hård forhøjning der 
hjælper den til at presse hovedet 
gennem jorden.

Uden for yngletiden er løgfrøen 
udelukkende nataktiv, men når 
ynglevandet bliver over 10°C sidst 
i april, bliver de også aktive om da-
gen. Hannernes gentagne kvækken 
foregår under vand og lyder som se-
rier af svage c’lock-c’lock-c’lock. 

Løgfrøen stiller ret store krav til 
det vandhul hvor den skal yngle: 
Det skal være solbeskinnet, med 
rent vand uden andemad og uden 
fisk som kan æde ynglen. Hvis tem-
peraturen kommer ned på 6 grader 
dør ynglen, og derfor skal vandhul-

let være helt solåbent.
Løgfrøen har ingen kvækkeposer 

til at forstærke lyden, så man skal helt 
tæt på vandkanten for at høre den.

Navnet skyldes at den undertiden 
afgiver en hvidløgsagtig lugt hvis 
den opbevares i små glasbeholdere. 
I naturen mærker man sjældent 
denne lugt.

Løgfrøen er nok den paddeart der 
er gået kraftigst tilbage – fra 1945 til 

1990 forsvandt den fra 98% af sine 
levesteder. Løgfrøen findes over det 
meste af landet, dog ikke på Fyn, 
Samsø og de fleste mindre øer.

Tekst og foto: Kent Olsen/Natur-
historisk Museum, Aarhus, samt 
Nordens Padder og Krybdyr fra Gads 
Forlag 1997,

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Løgfrøen kan ligne en kartoffel når man graver i kartoffelbedet – men den 
bevæger sig.

Lille dyr – stort skud!
½ meter højt skud
Hvor der er muldvarpe, er der nor-
malt masser af muldvarpeskud, og 
enkelte af dem er virkelig kolossale. 
Det er vinterens redeskud. Disse 
”kæmpehøje” får man nemt øje på 
her i det spæde forår.

I min have har den lokale muld-
varp lavet et skud, der er en halv 
meter højt og en hel meter i dia-
meter. Et imponerede værk og en 
enorm kraftanstrengelse for et lille 
dyr på blot 100 gram. Vægten af 
jordbunken nærmer sig 200 kg!

Redeskuddet dækker ofte over 
gange og kamre i flere lag. Øverst er 
der et lunt redekammer foret med 
mos og blade. Under det et spise-
kammer med især regnorme, som 
muldvarpen har bidt i nakken – så 
de er lammede, men levende nok til 
at holde sig friske og appetitlige i 
lang tid.

Det store redeskud har formo-
dentlig flere funktioner. Det fungerer 
bl.a. som et ret beskyttet tilflugts-

sted, hvis gangsystemet oversvøm-
mes. I muldvarpens hjørne af min 
have ligger grundvandsspejlet fak-

tisk kun få spadestik nede.
Tekst og foto: Lars Bøgh/Naturhi-

storisk Museum, Aarhus

Et muldvarpeskud på ½ meter i højden.



Vurdering af skove
Oplys større ændringer
SKAT er ved at forberede vurderin-
gen af bl.a. skove pr. 1 oktober 2012 
og landbrugsejendomme, hvoraf en 
del jo også har skov.

Vurderingen vil som udgangs-
punkt blive foretaget som en regu-
lering af den gældende vurdering 
reguleret med den udvikling i 
prisforholdene, som kan udledes af 
salgstallene frem til oktober 2012.

For at få et så godt grundlag 
som muligt til at vurdere skovejen-
domme på, vil SKAT gerne høre fra 
de ejere, hvor der er sket væsentlige 
ændringer i skovene siden sidste 
vurdering pr. 1. oktober 2010.

Der kan være tale om at skov-
arealet har ændret sig, at skoven er 
blevet fredskovpligtig, eller at der 
kan være tale om helt ny skov. 

Der kan være sket fældning og 
nyplantning i større omfang end den 
almindelige drift medfører, der kan 
være plantet større løvtræsarealer 
ved afdrift af nåletræsbevoksninger, 
der kan være sygdomsangreb, som 
påvirker værdien, og der kan være 
afviklet pyntegrøntproduktion på 
skovarealet mm. 

I sådanne tilfælde opfordres ejer 
eller ejers rådgivere til at kontakte 

SKAT. Henvendelse kan give anled-
ning til at der udsendes et skov-
skema, som ejer så indsender til 
SKAT.

Vurderingen i 2012 kan for ejen-
domsværdiens vedkommende have 
betydning f.eks. ved generations-
skifter, og grundværdien 2012 har 
betydning for ejendomsskatterne i 
2014 og 2015.

2012-vurderingen meddeles til 
ejerne i foråret 2013. Der er klage-
mulighed med frist til 1. juli 2013.

Kontakt
Er der spørgsmål eller oplysninger, 
ejer mener skal med i den nye vur-
dering, kan der rettes henvendelse 
til:
Skattecenter Korsør, Jeanette 

Bjaldby Rosquist, tlf. 72373378  
(Skove på Sjælland, Lolland-Fal-
ster og Bornholm)

Skattecenter Korsør, Hans Bjørnø, 
tlf. 72387460 (Skove på Øst- og 
Sydfyn)

Skattecenter Haderslev, Viggo Jo-
hannsen, tlf. 72383386  (Skove på 
Vestfyn og Syd- og Sønderjylland.

Skattecenter Herning, Knud Krog-
strup Christensen, tlf. 72381443 
(Skove i Vest- og Midtjylland)

Skattecenter Århus, Peder Porse, tlf. 
72388142 (Skove i Østjylland)

Skattecenter Ålborg, Torben Jacobsen, 
tlf. 72376802  (Skove i Nordjylland)
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Prøv en bukkejagt
Tilbud til børn
Fra midt i maj er det bukkejagt og 
jægerne ved lige, hvordan de skal 
komme tæt på deres bytte.  En for-
kert bevægelse eller lyd kan være 
nok til at skræmme dyrene væk. 

Jagt- og Skovbrugsmuseet giver 
et tilbud til større børn og deres 
forældre om at få næsten en tilsva-
rende oplevelse i skoven. Du kan 
komme helt tæt på skovens dyr, 
men der er ingen garanti for, at du 
ser den flotteste buk i skoven. Lige 
som på en rigtig jagt.

For at være med, kræver det at 
du kan være helt stille. Turen er 
bedst egnet til børn over 8 år. Til-
melding er nødvendig til  
museum@jagtskov.dk eller tlf. 45 
86 05 72. Husk at oplyse telefon 
og gerne email-adresse.

Arrangementet finder sted søn-
dagene d. 13. og 20. maj kl. 11 på 
Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum, 
Folehavevej 15, Hørsholm, tlf. 45 86 
05 72, www.jagtskov.dk 

Større børn kan opleve hvordan man sniger sig ind på en råbuk. Foto: Peter 
Lassen, Danmarks Jægerforbund.

Skovene skal vurderes pr. 1. okto-
ber, og ejerne opfordres til at oplyse 
om større ændringer siden 2010, 
fx skovning og nyplantning i større 
omfang end normalt.



Mere stormfald i Norden
Mængder opjusteret
I juledagene, 26.-28. december gik 
flere storme hen over de nordiske 
lande. I Danmark var stormfaldet 
helt ubetydeligt, men de andre 
nordiske lande blev hårdere ramt. 

De første opgørelser forelå efter 
godt en uge (Skoven 1/12, s. 9). 
Men efterhånden som man er kom-
met rundt i skovene er mængderne 
blevet opjusteret noget.

Sverige skønnede først at der var 
væltet 4-5 mio. m3. 

Skogsstyrelsen oplyste i starten 
af marts at stormfald i løbet af vin-
teren udgør næsten 6 mio. m3. Stor-
men Dagmar d. 26.12 væltede 4,5 
mio. m3 i Gävleborgs, Jämtlands og 
Västernorrlands län, et område et 
godt stykke nord for Stockholm. 

Stormen Emil d. 28.12 og flere 
mindre storme tog 1,2 mio. m3 læn-
gere sydpå, især i Halland, Skåne, 
Blekinge og Kronobergs län. 

Vinterens stormfald udgør 10% af 
en normal hugst i Sverige og vil derfor 
ikke påvirke landets samlede hugst.

Oparbejdningen giver dog en del 

praktiske problemer og er mere 
bekostelig end normalt. Der er tale 
om meget spredt fald og små flader, 
og nordpå har sneen vanskeliggjort 
arbejdet de første måneder.

Det man er mest bekymret for er 
opformering af barkbiller når der 
ligger ynglemateriale i skoven i form 
af væltede stammer. Derfor bør 
stormfaldet være oparbejdet inden 
sommeren begynder og i hvert fald 
inden den nye billegeneration klæk-
ker sidst i juli.

Norge blev også ramt af Dagmar. 
Her skønnede man først at der var 
væltet 0,6 mio. m3 d. 26.2, men det 
er nu opgjort til 1,2-1,4 mio. m3. 
Det er først og fremmest i fylkerne 
Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal, 
Hedmark, Oppland og Buskerud.

Stormfaldet svarer til ca. 16% af 
en normal hugst på landsplan. På 
Østlandet svarer stormfaldet til to 
måneders normal hugst, men i visse 
små områder på Vestlandet udgør 
det op mod 5-6 års normal hugst.

Også i Norge er man bekymret for 
opformering af barkbiller i Østlandet 
hvor der i forvejen findes en be-
stand. Der er ikke biller i Vestlandet.

Kilder:

Skogsstyrelsen, www.svo.se 6.3.12
Skogbrand (som forsikrer ca. 50% af skovene 

mod stormfald), www.skogbrand.no 
30.1.12

Foto: Jesper Andersson, Södra
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Naturfredningsforeningen
Præsidenten genvalgt
Ved repræsentantskabsmødet i Dan-
marks Naturfredningsforening 24. 
marts blev Ella Maria Bisschop-Lar-
sen genvalgt som præsident. Hun fik 
108 stemmer, mens biolog Michael 
Stoltze fik 42 stemmer og biolog Poul 
Hald-Mortensen fik 56 stemmer.

Dermed får Bisschop-Larsen sin 
tredje periode som præsident for 
DN, der har 133.000 medlemmer. 

- Vi skal fastholde DN ś basis og 
hjertesager: Naturbeskyttelse, fred-
ninger, biodiversitet, det åbne land, 
skove, kyster, havet, siger Ella Maria 
Bisschop-Larsen. Men DN skal også 
give stemme til den bredere miljø-
beskyttelse, der knytter sig til det 
rene vand, landbrugets belastning, 
klimaforandring, klimatilpasning, 

grønne byer, mobilitet og senest 
genanvendelse af affald og begræn-
sede ressourcer

Som andre vigtige opgaver næv-
ner Ella Maria Bisschop-Larsen at 
udmønte de nye vand- og naturpla-
ner, sikre at FN målet om biologisk 
mangfoldighed omsættes til varige 
fremskridt for Danmarks natur, og 
sikre at regeringen udformer en 
biodiversitetsstrategi med faste tids-
rammer og målbare mål.

Ella Maria Bisschop-Larsen vil 
også arbejde for en udfasning af 
sprøjtegift, så natur og mennesker 
får rent vand. Der skal arbejdes for 
en omstilling fra affaldsforbrænding 
til genanvendelse af ressourcerne. 
Det nye energiforlig skal følges op af 
en yderligere omstilling fra kul og olie 
til sol, vind og geotermi, og der skal 

laves en klimaplan, som også omfat-
ter landbrug og transportområdet.

Forskellig vægtning
I sine 6 år som præsident har Ella 
Maria Bisschop-Larsen øget aktivite-
ten inden for miljø- og klimaemner så-
som rent vand og økologisk landbrug.

De to modkandidater står for en 
mere klassisk linje med hovedvægt 
på naturemner som fredning, natur-
beskyttelse og biodiversitet. 

Efter kampvalget oplyste Poul 
Hald-Mortensen at han opgiver po-
sten som vicepræsident.

Michael Stoltze vil stifte en ny 
naturforening. Han savner fornyelse 
og dialog.

Kilder: www.dn.dk, www.altinget.dk

Stormfald fra adventsstormen i Sydsverige.



Silvatec og Gremo
går i samarbejde
De to skovmaskinfabrikker Silvatec 
og Gremo udsendte 1. april 2012 en 
fælles pressemeddelelse:

”Silvatec Skovmaskiner A/S i 
Farsø og Gremo AB i Ätran, Sverige, 
har d.d. indgået et produkt- og 
markedsmæssigt samarbejde i 
Danmark / Sverige.

Virksomhederne har hver især 
haft en minoritetsposition i forhold 
til betydeligt større internationale 
producenter. På grund af deres 
størrelse har det været forbundet 
med uhensigtsmæssigt store om-
kostninger at udvikle og fremstille 
et produktprogram som dækker 
behovet på markederne.

Ved et kombinere parternes pro-
duktlinjer dækker man behovet fra 
tyndings- til slutafvirkningsmaskiner 
og får samtidig en bedre udnyttelse 
af ressourcerne i de respektive 
virksomheder.

Samarbejdet betyder at virksom-
hederne vil sælge og markedsføre 
denne kombination på sine re-
spektive hjemmemarkeder under 
eget mærke. Reservedelssalg samt 

service vil blive varetaget på til-
svarende måde.

Det er vor tro at dette samar-
bejde vil gavne virksomhederne 
og dermed også vore kunder, og vi 
vil gøre vort bedste for at imøde-
komme de krav markedet stiller til 
os som en seriøs virksomhed.”

Silvatec
Silvatec ligger i Himmerland og blev 
grundlagt i 1984 af Hedeselskabet 
og en lokal maskinproducent. Virk-
somheden blev i 2008 overtaget af 
JSC Cheboksary Aggregate Works 
fra Rusland.

Silvatec laver Sleipner skovnings-
maskine som har otte hjul og er 
egnet til såvel afdrift som tynding, 
Grane bestandsgående flishugger 
og Silvatec Sleipner udkører med 14 
tons lasteevne. Desuden produceres 
6 aggregater til fældning, skovning 
og udslæbning.

Se mere på www.silvatec.com 

Gremo
Gremo blev grundlagt i 1960’erne 
i Frederikshavn af en entreprenør. 
Navnet er en kombination af navnet 

på hans hustru Grete og hans lille-
bror Mogens. 

I 1968 købte Gremo den svenske 
skovmaskinfabrik TimmerVille i 
Huskvarna. På grundlag af Timmer-
Ville blev der udviklet udkørsels-
maskiner under Gremos navn. 

Gremo blev i 1988 solgt til en 
svensk familie som startede produk-
tion i Ätran i Halland (hvor virksom-
heden ligger i dag), og efter nogle år 
blev virksomheden solgt videre til 4 
finansfolk. 

Gremo har i mange år været  
førende i Sverige med salg af de 
mindste udkørselsmaskiner, og har 
også udviklet skovningsmaskiner. 
I 2002 blev Gremo overtaget af 
Weland koncernen som har mange 
aktiviteter inden for metalindustri.

Gremo sælger i dag 4 modeller 
af udkørselsmaskiner med lasteevne 
mellem 10 og 13 tons, to ottehjulede 
skovningsmaskiner til tynding og 
afdrift. På programmet er også den 
fjernstyrede skovningsmaskine 
Besten. Endelig fremstilles to skov-
ningsaggregater.

Se mere på www.gremo.se
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Ny naturforening
”Natur og Samfund”

Efter at have tabt præsidentvalget 
i Danmarks Naturfredningsforening 
(DN), stifter biolog Michael Stoltze 
en ny forening der får navnet ”Natur 
& Samfund”. 

Målet med den ny forening er at 
blive en platform for konstruktivt 
politisk arbejde omkring Danmarks 
arealanvendelse og natur og derved 

opnå indflydelse. Natur & Samfund 
vil stå for mere dialog med eksem-
pelvis landbruget.

Stoltze vil også påvirke DN til at 
blive ”mere moderne, dialogsøgende 
og resultatorienteret”. Han mener at 
DN fører en meget konfrontatorisk 
stil som gør at der ikke længere er 
en konstruktiv dialog mellem DN og 
landbruget. Han understreger at den 
ny forening ikke er ment som en 
konkurrent til DN, hvor han stadig 

er medlem af repræsentantskabet. 
Planen er foreløbig at indkalde 

til en stiftende generalforsamling i 
København i sidste halvdel af april. 
Han håber i løbet af et halvt år at 
nå 2000 medlemmer og 8-10 regio-
nale formænd. 

Kilde: www.fugleognatur.dk 

Silvatec og Gremo vil nu samarbejde på produkter og markedsføring i Danmark og Sverige. (Fotos af Silvatec Sleipner 
og Gremo 1050).
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På vej mod ny struktur 
Nyt i Naturstyrelsen
Naturstyrelsen forbereder en struk-
turændring, der både vil medføre en 
større decentralisering og en relativ 
mindre centralisering. Målet med 
den nye organisation er mere effek-
tive sagsgange og færre udgifter til 
husleje, administration og ledelse.

Et af hovedelementerne i den ny 
struktur bliver oprettelsen af Na-
turforvaltningsenheder over hele 
landet. De skal tage sig af alle op-
gaver, der løses bedst lokalt og tæt 
på naturen. Styrelsen vil nedlægge 
seks enheder, der i dag er placeret 
i byerne, og flytte opgaverne ud på 
skovridergårdene.

Dernæst vil man samle myndig-
hedsudøvelse i den centrale enhed 
i København. Det skal styrke den 
faglige sagsbehandling og sikre større 

ensartethed i afgørelserne på tværs 
af landet. Det gælder afgørelser i for-
hold til f.eks. planloven, miljøvurde-
ringer og sager om beskyttelseslinjer. 

Man vil også samle andre funktio-
ner, f.eks. grundvandskortlægningen 
i Aalborg.

Naturstyrelsen har 1.365 årsværk, 
og man har netop været igennem en 
større personaletilpasning, der med-
førte 72 afskedigelser. Den ny struk-
tur indebærer ikke afskedigelser 
af medarbejdere, men der vil blive 
nedlagt chefstillinger.

Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen 
har bofælleskaber i Aarhus, Odense 
og Roskilde. Miljøstyrelsen vil op-
retholde sin decentrale enhed i Aar-
hus, men flytte aktiviteter i Roskilde 
til København. Miljøstyrelsens de-
centrale enhed i Odense vil ad åre 
blive nedlagt.

Kilde: www.nst.dk 29.03.12  

Bog om dyrespor
Lars-Henrik Olsen. Dyr & Spor. 
272 sider. Gyldendal. Pris: 299,95 kr.

Pattedyr afsætter spor i landskabet 
som kan aflæses af den kyndige. 
Han får nu god hjælp af en ny hånd-
bog med et væld af illustrationer.

Den første del af bogen på 100 sider 
fortæller om de spor som dyrene af-
sætter - det er nemlig ikke kun aftryk 
af fødder. Det kan også være ekskre-
menter, gnav, skrab, huller i træer, 
kogler, nødder, huller i jord, gylp og 
veksler. Fotos eller tegninger fra for-
skellige dyr er vist ved siden af hinan-
den, så det er nemt at sammenligne. 

Anden del af bogen (165 sider) 
giver en mere udførlig omtale af 
dyrenes spor og hvordan de opstår. 
Desuden er der omtale af dyrenes 
levevis, miljø, størrelse og udseende 
– rigt illustreret med fotos og ud-
bredelseskort. 

Bogen beskriver 77 pattedyr fra 
hele Europa (inklusive husdyr som 
får, kvæg og hest) – formentlig fordi 
den skal udgives i en række lande. 
Det er nok begrænset hvor tit en 
dansk bruger støder på bjørn, ulv 
eller alpemurmeldyr.

Det lange generelle afsnit om 
dyrenes liv gør at bogen er lidt for 
stor til at være en decideret felt-
håndbog. Den fylder en smule mere 
end A5 og vejer 700 gram.

4. varmeste marts
Høj middeltemperatur
Marts 2012 blev den 4. varmeste 
der er målt siden landsdækkende 
målinger startede i 1874. Middeltem-
peraturen (snit af højeste og laveste 
temperatur for hver dag) blev 5,7 gr. 

Rekorden er fra 1990 og 2007 med 
6,1 gr., herefter følger 1938 med 6,0 
gr. Normalen er på 2,1 gr.

Høj maksimumtemperatur
Det varmeste der blev målt i marts 
var 19,1 gr. i Stenhøj i Vendsyssel 
den 27. marts. Det er 22 år siden det 
har været så varmt i marts. 

Vi er dog et stykke fra rekorden, 
som er fra 1990 med 22,2 gr. Heref-
ter følger 1968 og 1896 med 21,2 gr. 
Årets maksimum på 19,1 gr. kommer 
ind på en 10. plads.

Solrigt
Solen skinnede 164 timer i marts 
mod normalt 110 timer. Det svarer 
til en 9. plads – rekorden er fra 1943 
med 200 timer.

SKOVBRANDFORSIKRING

forsikrer mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring
Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.  

Årlig præmie 6,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 35.000 kr. pr. ha. 
Indskud ved nytegning 10 kr. pr. ha. dog minimum 100 kr.  

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring
Dækker brændte bevoksningers træværdi. Årlig præmie 8,00 kr. pr. ha. 
Maks. erstatning 30.000 kr. pr. ha. Ejer beholder resterende træværdi.

Bemærk. Efter år med kun små brandskader reduceres præmierne (excl. 
grundpræmien) for både genplantnings- og træværdiforsikring med en 

årsrabat på indtil 60%.

Tillæg til træværdiforsikring
Med udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

Dansk Plantageforsikring
Skolestræde 1,1 · 8800 Viborg

Tlf. og fax 86 67 14 44 · mandag-fredag kl. 10-14
www.skovbrand.dk

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringsselskab, som ejes af forsikringstagere. 
Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2300 forsikringstagere.

kl. 9-13



Marts 2012
Marts var meget lun med en middel 
3,6 gr. over normalen. Der har været 
frost stort set overalt, bortset fra 
kystegnene, i alle uger i marts. Ty-
pisk omkring 0 til -2 gr. Den laveste 
temperatur var -4,2 gr. d. 3. marts 
i Nordsjælland. Den højeste tempe-
ratur blev målt i Nordjylland d. 27. 
med 19,1 gr.

Der faldt kun 21 mm nedbør, lidt 
under halvdelen af normalen. Næ-
sten alt kom i uge 10 og 11. Antallet 
af soltimer blev en halv gang større 
end normalt. 

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Interesserer du dig  
for miljøområdet?
Annoncer på miljøområdet flytter  
fra avis til internet

Fra 10. april 2012 overgik Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen til kun at annoncere udkast 
til og trufne afgørelser, planforslag og planer m.v. på miljøområdet på styrelsernes 
hjemmesider. Dermed stopper styrelserne med at annoncere i aviser og dagblade.

Derfor tilbyder styrelserne nu, at borgere og andre interesserede kan tilmelde sig abon- 
nementsordninger og få direkte besked på e-mail om nye annonceringer. Du kan til- 
melde dig den nye abonnementsordning og læse mere på styrelsernes hjemmesider: 
www.mst.dk/annoncer og www.naturstyrelsen.dk/annonceringer. 

Samtidig arbejder styrelserne på at etablere en sms-ordning, så det også bliver muligt 
at få direkte besked på mobilen. Denne ordning forventes klar inden sommeren 2012.

Periode Marts Februar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 5,7 2,1 -0,5

Absolut minimum -4,2 -12,3 -23,1

Absolut maximum 19,1 14,0 15,1

Antal frostdøgn 3,2 15 18,8

Nedbør, mm

Nordjylland 16 44 32

Midt- og Vestjylland 30 51 40

Østjylland 30 46 28

Syd- og Sønderjylland 23 54 34

Fyn 15 41 24

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 12 38 24

Kbh., Nordsjælland 13 39 26

Bornholm 12 39 54

Landsgennemsnit 21 46 31

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,6 6,3 5,1

Højeste vindstød 28,8 28,3

Antal graddage 351 461 509

Antal soltimer 164 110 106
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård


